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| Miss Ameryka 19% Władze niemieckie oszukały „niewinnego norymberczykacc

Ponowne aresztowanie Schachta

Lata wojny bynajmniej nie wpłynęły 
na zmianę mentalności społeczeństwa 
amerykańskiego, które znów rzuciło 
się w wir zabaw i-., konkursów pięk
ności. — Na zdjęciu nowa królowa 

Miss 19i6.

KERT.TN (dr). Uwolniony przez Międzynarodowy Trybunał EHal 
roar Schacht został w pałacu Catharinenhol pod Sztutgartem, nale
żącym do jednego z Jego przyjaciół aresztowany przez policję 
niemiecką.

Obrońca jego zamierza wnieść z 
tego powodu zażalenie do Między 
sojuszniczej Rady Kontrolnej, gdyż 
aresztowanie to jest jego zdaniem 
niezgodne z zapewnieniami urzę 
dów niemieckich, że Schacht nie 
zostanie aresztowany, o ile będzie 
się regularnie meldował w policji. 
Według oświadczeń komendanta 
policji w Sztutgarcie, władze nie
mieckie wytoczą Schachtowi pro
ces w myśl przepisów o usunięciu 
elementów hitlerowskich.

NORYMBERGA (PAP). Obroń 
cy skazanych hitlerowców w pro 
cesie norymberskim otrzymali od 
władz Międzynarodowego Trybu
nału nakaz opuszczenia Norymber- 
gi. Od soboty zabroniono im wi 
dywać się z klientami.

Przed aresztowaniem Schacht u- 
dzielił. wywiadu o swoich zamie
rzeniach na przyszłość. Powiedział 
on, że poświęci dalszą pracę życiu 
gospodarczemu, jednak swe pro-

jekty powierzy tylko takiej wła
dzy, która mogła by je zrealizować. 
Zapytany, jak się zapatruje na u- 
państwowienie różnych gałęzi 
przemysłu odpowiedział, że nie 
należy krępować prywatnej inicja 
ty wy i nie „zabijać w człowieku 
tego co jest boskie". Dodał również, 
że zawsze był demokratą i wro
giem Hitlera. Podczas gdy Fritsche

-------- Von Papen --------  
w więzieniu bez krat. Miej
sce pochowania powieszo
nych zbrodniarzy zosta
nie utrzymane w tajem- 
---------------nicy---------------

i Schacht ostatnią noc spędzili w 
mieszkaniach prywatnych (Frit
sche u swego obrońcy), von Pa- 
pen przenocował jeszcze w więzie
niu, ale wyjęto mu już kraty z 
okna celi.

Fritsche „życzy sobie 
cztery tygodn. urlopu

Z frontu wojny w Chinach

Walki i linii! kolejowa Pekin - Hau
PARYŻ (PAP). Jak donosi agen

cja France Presse, chińskie wojska 
komunistyczne atakowały północny 
odcinek linii kolejowej Pekin—Han- 
kau. Wojska komunistyczne zajęły 
kilkanaście stacji kolejowych w o-

brębie 60 km od Pekinu, przerywając 
w ten sposób połączenie z bazami 
wojsk Kuomintangu. Według ostat
nich wiadomości wojska rządowe 
otrzymują posiłki.

Fritsche jedzenie otrzymał z 
kantyny wojsk amerykańskich, 
przy czym przesłano mu je do do
mu. Wyraził on życzenie, by u- 
chwalono mu 4 tygodnie urlopu 
wypoczynkowego zanim odda się 
do dyspozycji urzędu dla usuwa 
nia wpływów hitlerowskich.

BERLIN (dr). Międzysojusznicza 
Rada Kontrolna rozpatruje poda 
nia przestępców, zasądzonych w 
Norymberdze o ułaskawienia, I)e 
cyzja w tej sprawie zapadnie każ
dej chwili.

BERLIN (dr). Przed Sądem w 
Norymbergii stanie w najbliższej 
przyszłości 100 Niemców oskarżo 
nych o popełnianie przestępstw 
wojennych. —

BERLIN (PAP). Amerykańska 
służba informacyjna w Niemczech 
donosi, że szef oddziału śledczego 

1 przy prokuratorze amerykańskim

Jacksonie, Kempner, oświadczył, 
iż niemieccy przestępcy wojenni, 
skazani w Norymberdze na śmierć, 
zostaną pochowani w miejscach, 
które nie zostaną ujawnione. Try
bunał Międzynarodowy będzie dbał 
o to, by nie powtórzyły się incy
denty podobne, jakie miały miejsce 
ze zwłokami Mussoliniego.

Przywódcy SA
zostaną zwolnieni z obozów

LONDYN (dr). P. o. głównodowo
dzącego armią amerykańską w ame
rykańskiej strefie okupacyjnej, gen. 
Clay oświadczył, iż wobec uniewin
nienia organizacji SA w procesie no
rymberskim, zostaną zwolnieni inter
nowani przywódcy SA, którzy je
dnakże będą musieli stanąć przed ko
misją denazyfikacyjną.

Anglosasi wywożą produkcję
Dementi przedstawiciela _ 1\Tt AWATAS* Q 
USA na konferencji pra- •

sowej
BERLIN (dr). Odbyła się tu ogól

na konferencja prasowa, na której 
przedstawiciel amerykański demonto
wał podawanie przez prasę niemiec
ką wiadomości o tym, że Stany Zje-

dnoczone i Wielka Brytania wywo
żą mienie niemieckie oraz 28 pro. 
cent bieżącej produkcji niemieckiej. 
Przedstawiciel amerykański oświad
czył, iż zarówno USA jak i Wielka 
Brytania nic z bieżącej produkcji 
niemieckiej nie wywożą.

Podanie Franka do Papieża 
o interwencję w drodze do Rzymu

LONDYN (dr). Arcybiskup Mo-' 
guncji, kardynał Faulhaber oświad
czył, iż w najbliższym czasie Waty
kan zajmie się rozpatrzeniem prośby 
Franka o interwencję w Sojuszniczej 
Radzie Kontroli w sprawie zmiany 
wyroku śmierci na więzienie. Jak po-

daje Londyn, • podanie Franka znaj
duje się jeszcze w drodze do Rzymu.

Do tego czasu nie ma żadnych 
oświadczeń kół watykańskich, które 
pozwoliłyby przypuszczalnie ustalić, 
jakie stanowisko zajmie Papież w tej 
sprawie.

USA i Anglia w sprawie Dardaneli
Nowa nota rządu Stanów Zjednoczonych

NOWY JORK (dr). Amerykański 
attache wojskowy w Ankarze wrę
czył rządowi tureckiemu notę, w któ
rej rząd Stanów Zjednoczonych spre
cyzował swe stanowisko w sprawie 
cieśnin dardanelskich i propozycji 
Związku Radzieckiego, przeprowadze
nia z rządem tureckim bezpośrednich 
rozmów przed rozpoczęciem między-

narodowej konferencji.
Należy zaznaczyć, że rząd Wielkiej 

Brytanii wcześniej już nie sprzed-

dnich rozmów tureckoradzieckieh w 
sprawie cieśnin dardanedsfcich pod 
tym warunkiem, że sfinalizowanie ich 
odbędzie się na międzynarodowej 
konferencji.

Wy N-lu ministrów M
Minister Dąbrowski przeprowadził rozmowy na tematy

gospodarcze z przedstawicielami zagranicy
WASZYNGTON (PAP). W dniu 

3 października br. nastąpiło uroczy
ste zamknięcie dorocznej sesji Rady 
Gubernatorów Banku Międzynarodo
wego Funduszu Monetarnego, na któ
rym wygłosili przemówienie ustępu
jący prezes Rady Gubernatorów mi
nister skarbu Stanów Zjednoczonych 
John Snyder i nowowybrany prezes 
Rady Gubernatorów brytyjski mini
ster skarbu Hugh Dalton. Obrady

licznie obesłane przez ministrów 
skarbu, których było 18-tu i preze
sów banków emisyjnych z poszczegól
nych narodów, których było przeszło 
20. Korzystając z tej sposobności mi
nister skarbu Konstanty Dąbrowski 
odbył szereg rozmów na tematy ilu
strujące stan gospodarczy Polaki i jej 
potrzeby w zakresie pomocy zagrani
cy w realizacji trzyletniego planu

O żydn prywatnym. wielkich tego świata mało się mówi i mało kto wie, 
ie naczelny dowódca armii amerykańskiej ma przystojną żonę i syna w 
randze kapitana. Młody Eisenhower stacjonowany w Austrii, przybył na

Truman 
a Palestyna

W ubiegły piątek prezydent Tru
man złożył na konferencji w Bia
łym Domn oświadczenie precyzu
jące stanowisko Stanów Zjedno
czonych w sprawie przyszłości Pa
lestyny. Tekst wspomnianego o- 
świadczenia został uprzednio, jak 
stwierdzają koła zazwyczaj dobrze 
poinformowane zakomunikowany 
premierowi Attlee, który jednakże 
wyraził życzenie wstrzymania 
jego publikacji. Niemniej prez. 
Truman uznał za stosowne zapo
znać opinię światową ze stanowi
skiem amerykańskim, niezależnie 
od tego, czy będzie to na rękę rzą
dowi brytyjskiemu.

Oświadczenie Trumana wskazu
je niedwuznacznie na pewną roz
bieżność zdań między Anglosasaml 
na temat dalszego rozwoju sytuacji 
na Bliskim Wschodzie. Dlatego 
też oceniając znaczenie słów wy
powiedzianych w Białym Domu 
trzeba przede wszystkim zwrócić 
uwagę nie na stronę materialną 
zagadnienia palestyńskiego, a na 
istotne pobudki 1 intencje, który
mi były one podyktowane.

Biorąc merytorycznie, prez. Tru
man wypowiedział się w myśl tra
dycji humanitarnej Stanów za pod
jęciem natychmiastowej imigracji 
żydowskiej do Palestyny, nieza
leżnie od samego rozstrzygnięcia 
problemu przyszłości tego kraju. 
Wobec zbliżającej się zimy oraz 
pożałowania godnej sytuacji ucie
kinierów żydowskich, których 
transportuje się do obozów przej
ściowych na Cyprze jest to stano
wisko zrozumiale i słuszne. Bząd 
Stanów Zjednoczonych poczynił 
już, według Trumana, odpowiednie 
przygotowania zmierzające do za
pewnienia imigrantom odpowie
dniej pomocy materialnej.

Realnym powodem skłaniają
cym prezydenta do zajęcia stano
wiska w tej materii były niepoko
jące wiadomości o odroczeniu na
rad konferencji palestyńskiej w 
Londynie. Równocześnie Truman 
korzystając z okazji omówił z 
punktu widzenia polityki amery
kańskiej ogólne wytyczne tzw. pla
nu Morrisona, które feodał daleko- 
idącej krytyce i stwierdził w kon
kluzji, że przyjęcie ich przez Sta
ny Zjednoczone okazuje się nie
stety niemożliwym. Z drugiej zaś 
strony powitał bardzo przychylnie 
i ciepło projekt złożony przez 
przedstawicieli Jewish Agency, mó
wiący o całkowitej realizacji Je
wish National Home, to jest prze
kształceniu Palestyny w państwo 
narodowe żydowskie, posiadające 
wszelkie atrybucie państwa suwe
rennego, do samodzielnej polityki 
zagranicznej i wewnętrzne- gospo
darczej włącznie. Projekt ten, cy
tujemy słowa prez. Trumana, wy
wołał wielkie zainteresowanie w 
Stanach Zjednoczonych i będzie 
mógł liczyć na wybitne poparcie 
opinii publicznej szerokich kół te
go kraju. Na marginesie sprawy 
palestyńskiej oświadczył Truman, 
iż chciałby zaapelować do rządów 
o wydatne zmniejszenie obostrzeń 
przepisów imigracyjnych wszyst
kich państw oraz, że zwróci się do 
Kongresu z propozycją uchwalenia 
pomocy finansowej w celu stwo
rzenia trwałych podstaw rozwoju 
Palestyny.

Rzecz prosta, że ani ton ani tym 
bardziej treść oświadczenia, jak
kolwiek bardzo umiarkowane, nie 
mogły przypaść do gustu czynni
kom rządzącym w Londynie, szcze
gólnie z uwagi na dość delikatną 
sytuacją, w jakiej znajduje slą
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Zniesienie 
cenzury pocz*y w Aus rii 
WIEDEŃ (ZAP). Obowiązująca 

dotąd cenzura poczty w Austrii z 
dniem 5 bm. została uchwałą Zarządu 
Wojskowego całkowicie zniesiona.

Przygotowuje sie 
statut Indonezji

LONDYN (PAP-is). W Batawii 
odbyła się konferencja holendersko- 
indonezyjśka pod przewodnictwem 
specjalnego wysłannika brytyjskiego 
w celu omówienia przyszłości Indone
zji. Wyłoniono komisję dla opracowa
nia przyszłego statutu Indonezji.

Wielka Brytania na terenach po 
obu stronach kanału suezkiego. 
Było z góry do przewidzenia, iż 
konferencja palestyńska nie ro
kuje zbyt wielkich nadziei na 
ostateczne załatwienie spornych 
spraw arabsko żydowskich i nikt 
się też co do tego nie łudził. Kzą 
dowi Wielkiej Brytanii, który ma 
w tym kierunku wieloletnią prak
tykę, chodziło jedynie o dalsze u- 
trzymanie stanowiska superarbitra 
w sporze żydów z Arabami. Ta 
kie ojcowskie stanowisko umożli
wiało Brytyjczykom korzystanie z 
baz morskich w Palestynie jak 
również zabezpieczenie najdelikat
niejszego nerwu imperialnego, ru
rociągu naftowego, ciągnącego się 
w końcowym odcinku przez tery
torium Palestyny. Wielka Bryta
nia sama dobrowolnie, jak to pod 
kreślił słusznie publicysta tygodni 
ka „Odnowa", stworzyła problem 
palestyński celem pielęgnacji ma
łego ogniska zapalnego na Bliskim 
Wschodzie, któreby uniemożliwiło 
zjednoczenie wszecharabskie, gdyż 
mogło ono zagrozić życiowym in 
terasom angielskim na drodze do 
Indyj.

Utrzymywanie równowagi mię
dzy apetytami Żydów i pretensja
mi Arabów pozwalało Londynowi 
gruntować swe pozycje, to też po
jawienie się nowego czynnika de
cydującego w postaci Stanów Zje
dnoczonych nie było po myśli 
większości imperialistów starej 
szkoły dyplomacji angielskiej.

Jakimi pobudkami kieruje się 
rząd USA zabierając autorytaty 
wnie głos w sprawach palestyń 
skich, tak dalekich zdawałoby się 
od zainteresowań politycznych 
przeciętnego Yankesa? Ostatnie 
wystąpienie Trumana podyktowa
ne Jest dwoma względami: we 
wnętrzno politycznym oraz zagra 
nicznym. ■ 

Każdy krok polityczny prezy
denta w obecnym okresie musi być 
rozpatrywany pod kątem widzenia 
jego użyteczności dia niedalekiej 
kampanii wyborczej do Kongresu. 
Jak wiadomo przytym centrum sy
jonistyczne oddawna znalazło się 
właśnie w Stanach Zjednoczonych, 
gdzie cały szereg działaczy żydow
skich posiada niemałe wpływy na
tury politycznej 1 gospodarczej, 
które to wpływy mogą okazać się 
nie bez znaczenia w nadchodzą 
cych wyborach. 

Aspekt zewnętrzno-polityczny 
jest znacznie głębszy i daiej sięga 
jący. Rozpoczęta przez zmarłego 
prezydenta I’. D. Rooseveita poii 
tyka pokojowej ekspansji na ca
łym globie ziemskim jest kontynu
owana, choć innymi metodami, już 
nie tak finezyjnymi, przez H. Tru 
mana, przy czym znajduje ona po
parcie nie tylko prawego skrzydła jgpaak, który skrytykował procedurę 
demokratów, lecz również obozugprzyjęf^ przez Konferencj‘ę. Nie jest 
republikanów. Bazy gospodarcze | słusznym, aby wielkie mocarstwa 
założone dla wspomagania opera-“Zgóry postanawiały popieranie pew- 
eyj strategicznych w czasie wojny Snych uchwał, jeszcze zanim podjęta 
nie zostały zlikwidowane. Pene jzostanie debata. Wyklucza to w re- 
tracja amerykańska nie ominęła’zultacie wszelką inicjatywę innych 
terytoriów sprzymierzonego Impe- państw, których uchwały nigdy nie 
ńum Brytyjskiego, przeciwnie 
Amerykanie sięgnęli w pierwszym 
rzędzie po zyski gospodarczo-poli 
tyczne wynikające z osłabienia 
Wspólnoty Brytyjskiej. Bliski 
Wschód stanowił dla Ameryki, 
jak dotychczas, za wyjątkiem Ira-|kazano nagle się śpieszyć i ograni- 
nu najmniej ciekawy obszar. Iecz^czcmo ilość i czas przemówień. Nie 
i tu polityka Białego Domu wygp^zwołiło to na przedyskutowanie 
szukała punkt newralgiczny w po-|Ważnych niekiedy zagadnień, 
stad Palestyny, wygrywając atuty| Nawiązując do traktatu pokoje- 
stworzone przez Anglię. Po na-’wego z Włochami, min. Spaak stwier- 
wiązaniu dość ścisłych stosunków^dził, że poszczególne klauzule mogą 
z Ibn Saudem, najupartszym prze-, 
dwnikiem Wielkiej Brytanii, przy
szła kolej na Palestynę, gdzie USA 
zaczęły wykorzystywać nieporozu
mienia anglo żydowskie w tym 
sensie, iż rozpoczęły forytować ży
dów. W dalszym etapie Amery
kanie chcieMby stanąć w tej części 
świata mocną nogą u wylotu ruro 
ciągu naftowego, tworząc jedno
cześnie oazę swych wpływów wśród 
Arabów, do których USA nic zna
lazły jeszcze odpowiedniego po- 
dejścia z braku znawców proble
mów muzułmańskich. Kołom wa
szyngtońskim nie tyle idzie o u- 
chodźców żydowskich, ile o to, że 
każdy tysiąc nowych osadników 
może wzmacniać wpływ amery 
kański a władzom brytyjskim 
przysporzyć nielada kłopotu. Za 
kulisami zaś wszystkiego toczy się 
walka o opanowanie pól naftowych 
Bliskiego Wschodu.

■islka R ryt an ta, która obecnie

Nem isadniclwa na ZaMt
Osadnik, który otrzymał gospodarstwo opuszczone - jest prawnym jego' właści-|da^tóre£ 
cielem. Którzy z autochtonów — mogą się ubiegać o zwrot swoich gospodarstw ^pieża w sprawie skazanego na

WARSZAWA (PAP-is). Minister
stwo Ziem Odzyskanych udzieliło wy
jaśnień odnośnie przesiedlania osad
ników z gospodarstw będących wła
snością ludności autochtonicznej. Z 
wypowiedzi tej wynika, że osadnik 
pozostaje na przydzielonym mu przez 
władze osiedleńcze gospodarstwie au
tochtona we wszystkich tych wypad
kach, gdy zostało ono opuszczone za
równo przez właściciela, jak i osoby 
go reprezentujące.

Obowiązek przesiedlania dotyczy 
zatem tylko osadników i repatrian
tów, jak i przesiedleńców, zajmują
cych gospodarstwa, na których pozo
stali właściciele autochtoni, wzglę
dnie ich rodziny. Fakt pozostania 
właściciela gospodarstwa na miejscu, 
daje bowiem podstawę do mniemania, 
że jego skrystalizowane poczucie na
rodowe i brak powodu do obawy 
przed nadejściem wojsk wyzwoleń
czych i władz polskich, były decydu
jącym momentem w jego postępowa
niu.

To rozstrzygnięcie zasadnicze, zo
stało podyktowane nadrzędnym in
teresem państwowym, polegającym 
na konieczności szybkiego wyjścia z 
sytuacji, wytworzonej w związku z 
objęciem przez władze polskie obsza
ru Ziem Odzyskanych, masowymi ru-

chami przesiedleńczymi i procesami 
wchłaniania autochtonów w cało
kształt struktury ludnościowej Pol
ski.

Rozwiązanie problemu przesiedla
nia osadników z gospodarstw, przy
wracanych autochtonom jest przed
miotem szczególnej uwagi Minister-

LONDYN (dr). Były australijski 
premier Stanley Broos zgłosił się ob
jąć przewodnictwo na najbliższym 
posiedzeniu Rady żywnościowc-rolni- 
czej ONZ, którą odbędzie swe pierw
sze posiedzenie w dniu 28. 10. br. w 
Waszyngtonie.

W sprawie tej prasa brytyjska o- 
świadcza, iż UNRRA powinna osiąg
nąć zezwolenie na funkcjonowanie 
przez dalszych 12 miesięcy. Niemniej

nową

Konf. Paryska wraca do starych sporów

Nil .
Delegat Polski za uwzględnieniem postulatów Jugosławii 

w sprawie Triestu
PARYŻ (FA). Na wtorkowym po

siedzeniu Konferencji Paryskiej głos 
zabrał belgijski min. spraw zagr.

mogą uzyskać większości głosów, gdy 
Wielka ' Czwórka głosuje solidarnie. 
Nad pierwszymi artykułami trakta
tów dyskutowano bez końca, a potem, 
kiedy się spostrzeżono, że czas trwa
nia Konferencji może się przedłużyć,

z racji objęcia władzy przez labou- 
rzystów, znajduje się w trakcie 
przebudowy ustroju swych posia
dłości zamorskich, zareagowała 
natychmiast nieprzychylnie 
wypowiedzi Trumana. Chcąc za
bezpieczyć sobie spokój na po
moście do Indyj, gdzie Wawell do- wśród prasy brytyjskiej, która okre- 
konuje właśnie eksperymentu z 
rządem hindusko-muzułmańskim, 
rząd angielski niewątpliwie w ce
lu zrównoważenia wpływu amery- serc i sumień, 
kańskiego pójdzie obecnie w kie
runku skupienia sympatii arab- kawał linię graniczną, zaproponowa- 
skich po swej stronie.

Dlatego też nie będzie można się 
dziwić, jeśli niedługo będziemy 
świadkami serdecznych rozmów 
anglo arabskich, zakończonych pe- 
wymi koncesjami na rzecz Li 
Arabskiej, zmierzającej do stwo
rzenia jednego silnego państwa 
między Suszem, Adenem I Bagda-jkoniecznaść zlikwidowania 

we Włosach.

na

Co piszą inni?

stwa Ziem Odzyskanych. Opracowa-^śmierć b, gubernatora Franka, 
no już zasady i tryb rozrachunku^Wiadomość ta powtórzona przez 
przy opuszczaniu gospodarstw. Za-^kilka dzienników polskich wywo- 
pewniają one osadnikom udział wołała w społeczeństwie polskim zro- 
plonach stosownie do włożonego przez^ zumiałe zaniepokojenie. Jak się 
nich Wkładu pracy. Uzyskano rów-gobecnie okazuje doniesienia były 
nież kredyty na zapomogi i dla prze-^fałszywe. W tej sprawie, wy
siedlanych rodzin. ^chodzący w Katowicach „Dziennik

^Zachodni" donosi, co następuje: 
| „BERLIN (obsł. wł.). Międzyso-

Rada żywnościowo - rolnicza ONZfcs-
* , , ... ^według których papież miał doma-

zbierze się pod przewodnictwem premiera Australii ^gać się łaski dia Hansa Franka, 
t nxTTiVXT D«)„ «1 i-iol-i nixi woWv va-nnrmriar n iaViocrnlrnlwiftk ITlTlAflrO zbrOÓ—

Nowa konstytucja w Japoniif-””
I

Hiroshito pozbawiony 
części majątku i upra

wnień cesarskich

jednak nie należy zapominać o tym.^wzgl. jakiegokolwiek innego zbrod- 
że UNRRA jest przedsięwzięciem^niarza wojennego.
czasowym. Zadaniem Rady żywno-^ * *
ściowo-rolniczej będzie przejęcie obo.^ Dementi to publikujemy z dużą 
wiązków UNRRA i dba o to, by ^satysfakcją, jako że dla wszystkich 
na świecie nie zapanował głód, mimo^ katolików, a zwłaszcza dla Pola- 
nad produkcji żywności i by rolnicy^ków, pogłoski o rzekomej inter
nie byli rujnowani, mając pełnegwencji Papieża na rzecz Franka, 
spichrze, jak to działo się niejedno-^czy innych skazańców norymbar- 
krotnie w przeszłości. g^kich, była bardzo przykra i m-

^łą faktu musiała wywołać jak naj- 
“ ■ ■ dorsze wrażenie. Z drugiej strony

^należy tutaj napiętnować nieodpo- 
_ ^wiedzialność i niesumienność nie-

ścią głosów. Ustawa ta wejdzie w/^tórych zagranicznych agencji pra
życie w 6 miesięcy po jej opubliko-^gowychi puszczających w świat 
waniu. Nowa konstytucja jaPońska^prZez radio tego rodzaju pogłoski, 
czyni naród reprezentantem suwe.^,^ chyba mają na celu mącenie 

^wody w stosunkach międzynaro
dowych".

LONDYN (PAP-is). Reuter do- renności, obala częściowo pełnomoc-| 
nosi z Tokio, że parlament japoński a^a cesarza, pozbawiając go je<- 
po 4 miesięcznych obradach uchwalił dnocześnie częścimajątku, i gwaran., * >>Dziennik Zachodni". 

konstytucję olbrzymią większo- tuje pełne swobody demokratyczne.dodaiemv że byłoby >

Rozczarowanie Pragi
Od

|siebie dodajemy, że byłoby rzeczą 
“ ■ ^pożądaną, ażeby prasa polska była

" |b ar dziej krytyczna w ocenie naj- 
— —------- e , — ^rozmaitszych wiadomości podawa-

po załatwieniu spraw węgiersko-czeskich |nych przez zagr. agencje prasowe
PRAGA (PAP-is). Prasa czeskabec problemu czesko-węgierskiego na ^i nie zamieszczała tych „wersji", 

zamieszcza wywiad udzielony ko
respondentowi „United Press" w Pa
ryżu przez ministra spraw zagra
nicznych Czechosłowacji Masaryka, 
który oświadczył, że Czeęhosłowacja 
jest rozczarowana stanowiskiem, ja
kie zajęły mocarstwa zachodnie wo-

Konferencji Pokojowej. gktóre wyrządzają nam szkodę.

Delegacja polska - ■ ■-=
na Międzynarodowej Konferencji

b. Więźniów Politycznych w Holandii

ml. 011 [*!
być uważane za słuszne, ale razem 
wzięte mogą stanowić zbyt wielki cię
żar. Chodzi o to, aby młoda republi
ka włoska mogła naprawdę zapłacić 
nałożone na nią koszty odszkodowań.

Po min. Spaaku głos zabrał dele
gat Polski — min. Rzymowski, który 
zaapelował do Rady Ministrów spr. 
zagr., aby jeszcze raz rozważyła 
sprawę statutu Triestu. Należałoby 
uwzględnić poglądy Jugosławii, jako 
ze wszechmiar słuszne.

Ostatnim mówcą był premier grec
ki Tsaldaris. Popołudniowemu posie
dzeniu przewodniczył min. Bęvm.

PARYŻ (dr). W poniedziałek naj
ciekawszym momentem obrad Konfe- 
renji była mowa premiera Unia Po
łudniowo- Afrykańskiej, gen. Smutsa, 
który ostrzegł 4 Mocarstwa przed 
podziałem świata na dwa bloki: 
wschodni i zachodni. Zjawisko to 
zarysowało się wyraźnie na konf er en. 
cji pokojowej, pozostawia w cieniu 
wszystkie inne problemy, poruszane 
na konferencji pokojowej i wywołuje 
w całym świecie rozczarowanie i nie
pokój. Niebezpieczeństwo to musi zo
stać usunięte.

LONDYN (dr). Przemówienie gen. 
Smutha wywołało głęboki oddźwięk

.nego rozstrzygnięcia sprawy nie
mieckiej, został przez Kongres 
przyjęty spontaniczną owacją. Dr 
Haupe przemawiał jeszcze z okazji 
złożenia wieńców na masowym 
grobie pomordowanych przez 
Niemców obywateli holenderskich, 
oraz po wręczeniu mu sztandaru 
więźniarskiego, ufundowanego dla 
Polaków przez Związek Holender
ski.

Delegacja polska przyjmowana 
była z dużą sympatią i we wszyst
kich poczynaniach kongresowych 
oficjalnych i prywatnych ustępo
wano jej pierwszeństwa przed in
nymi delegacjami. Delegaci polscy 
w rozmowie z księciem Bernardem 
stwierdzili zainteresowanie dworu 
holenderskiego sprawami polskimi. 
Delegacja polska przyczyniła sią 
do wyjaśnienia nieporozumień, ja
kie zaistniały między związkiem 
francuskim i belgijskim, dlatego 
też delegaci polscy byli na drodze 
powrotnej bardzo serdecznie przyj
mowani przez organizację belgij
ską w Brukseli oraz przez belgij
skie ministerstwo odbudowy.

Następne konferencje międzyna
rodowe zostały naznaczone w Pra
dze Czeskiej i w Paryżu.

W uh. tygodniu odbyła się w Eu- 
schelde, pięknie położonym mie 
ście Holandii, konferencja między 
narodowa b. więźniów politycz 
nych, w której wzięli udział przed
stawiciele poszczególnych związ 
ków krajowych Europy. Delegacji 
polskiej, składającej się z sekre 
tarza generalnego inż. Łęskiego, 
majora Czarneckiego i gen. kon 
sula Szelągowskiego, przewodniczył 
urzędujący prezes polskiego Związ
ku dr Stefan Haupe, który wygło 
sił zasadnicze przemówienie na 
kongresie holenderskim w imieniu 
prezydium Federacji Międzynaro 
dowej oraz w imieniu delegacji 
polskiej, posługując się jeżykiem 
francuskim.. Po scharakteryzowa
niu położenia b. więźniów polity 
cznych w Europie, -mówca prze 
szedł do spraw polskich, poruszając 
m. in. również zagrożone polskie 
granice zachodnie. Ostre przemó 
wienie skierowane było przeciw 
niebezpieczeństwu niemieckiemu, 
zagrażającemu w równej mierze 
Holandii, Belgii, Francji jak i Cze
chosłowacji i Polsce. Apel do Kon 
ferencji Pokojowej w Paryżu, do
magający się w myśl trwałego po 
koju świata, rozumnego i ostatecz-

śla je jako „głos rozsądku" i „ostrze
żenie" pod adresem Mocarstw, wy
rażając nadzieję, że trafi ono do ich

Następnie delegat Polski skryty-

ną przez Francję, stwierdzając, że 
bardziej odpowiednią byłaby linia 
wysunięta przez delegację białoruską. 
Wolne terytorium Triestu winno o- 
graniczyć się do samego miasta Trie
stu, a część pozostała winna przy
paść Jugosławii.

Min. Rzymowski podniósł również
resztek

Od 6—13 października „Tydzień Miłosierdzia**

DiialilMii „Caiilasu" w Wirniwit
WARSZAWA (PAP). W dniach 

od 6 do 13 bm. odbywa się na terenie 
całego kraju „Tydzień Miłosierdzia" 
urządzony przez Katolicki Związek 
„Caritas". Archidiecezja warszawska 
urządziła z tej okazji akademię w 
sali „Roma" w Warszawie.

Po przemówieniu prof. St. Jan
czewskiego ob. Jadwiga Kuskowska 
złożyła sprawozdanie z działalności 
„Caritas" w Archidiecezji warszaw
skiej. „Caritas" prowadzi dla dzieci 
przedszkola, żłóbki, świetlice i ku
chnie szkolne, dla dorosłych i star
ców kuchnie powszechne, kuchnie dla 
repatriantów i domy noclegowe. „Ca
ritas" przy pomocy BOS-u i władz 
państwowych odbudował cały szereg 
budynków, dzięki którym praca mo-

że się odbywać w sposób normalny i 
zorganizowany. W roku bieżącym 
objęto akcją półkolonijną w Warsza
wie 11.784 dzieci, w 37 punktach oraz 
wysłano na kolanie letnie 2.150 dzieci, 
w tym 5O°/o bezpłatnie.

NiemcYotrzymcn a 
113 tys. paczek z Ameryki

HAMBURG (ZAP). Z Ameryki 
zapowiedziano transport 113 tys. pa
czek dla Niemców, w tym 80 tys. do 
strefy brytyjskiej, 25 tys. do amery
kańskiej i 8 tys. do francuskiej. 
Pierwsza przesyłka 30 tys. paczek 
nadeszła już do Hamburga. Zawie
rają one m. in. 350 tys. kg towarów
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U stóp Tej, co Jasnej broni Częstochowy

Polska Mekka i... Manchester
f92eporfajć leona łfofśocińslźiego

Częstochowa, w październiku 
Rozległymi falami płynęły od 

stuleci pobożne pokolenia pielgrzy
mów i kładły się krzyżem w cudo
wnej kaplicy u stóp Tej „co Jasnej 
broni Częstochowy".

Częstochowa!
O nazwie tego miasta dziecko 

polskie dowiadywało się od matki 
wraz z pierwszymi słowami pacie
rza.

Żadne z innych nazw polskich 
miejscowości nie zapadało tak do
głębnie w pamięci ludzkiej, jak 
właśnie ta Częstochowa, która roz ■ 
łożyła się półkolem straganów z 
przeróżnymi dewocjonaliami u 
podnóża Jasnej Góry.

W którym domu, w której wiej
skiej chacie brak jest pamiątki z 
Częstochowy!

Najosobliwsze jest to miasto w 
Polsce, jedyne bodaj w Europie, o 
tak bezprzykładnie potężnym ru
chu ludnościowym, że w okresie 
religijnego sezonu, to jest w dzień 
odpustowy, tubylcy, stanowiący o- 
koło 130.000 mieszkańców, giną po 
prostu w tym pielgrzymim rozle
wisku.

Częstochowa wtedy staje się je 
dnym wielkim ,,Grand Hotelem".

Dzień w dzień procesje, pochody, 
wycieczki indywidualne i zbioro
we.

Częstochowa jest najżywotniej
szym chyba miastem ze wszyst
kich miast polskich.

Jakiż to gąszcz narodu, jaka ści
słość głów i ramion na olbrzymim 
placu jasnogórskim, mogącym po
mieścić około l/i miliona serc, nio
sących Pannie Najświętszej trudy, 
bóle i niedolę dnia codziennego, 
zatrute swe istnienie.

Jest coś mistycznego, coś niewy- 
, ratalnego słowem w tym wielkim 
akcie chrześcijańskiej pokory, w 
tej ufności szeptanej modlitewnie 
w tej gigantycznej pieśni żebrzącej 
łaski i zmiłowania.

Uproś pokój Panno Święta!...

mysi, nie jest miastem wojewódz
kim?

Skąd taki gospodarczo-admini 
stracyjny paradoks? Nie wchodzę 
w te rzeczy szerzej, gdyż sądzę, że 
odpowiednie czynniki dyspozyeyj 
ne sprawę tę już wałkowały. Może 
nawet i niejednokrotnie.

Mimo wszystko problem jest nie 
rozwiązany.

Przypomina mi się w tej mierze 
pewna analogia z czasów między 
wojennych kiedy to, wbrew lo
gicznemu układowi stosunków go 
spodarczych, Toruń ustalono na 
ośrodek wojewódzki z krzywdą nie 
tyle Bydgoszczy, ile interesu spo 
łecznego i państwowego.

I po wojnie, w nowym porządku 
rzeczy problem załatwiono po
myślnie w myśl zasady i wilk i 
owca cała. Dlaczegożby nie za 
łatwie podobnie z Częstochową?

Bo rozważmy tylko z ołówkiem 
w ręku. W Częstochowie znajduje 
się poważne zgrupowanie przemy 
słu państwowego, obejmującego 
gałęzie kluczowe, jak huty żelaza, 
wielki przemysł włókienniczy, 
przemysł papierniczy.

Niezależnie od tego rozwija się 
i wykazuje wielką prężność i spraw

Iność przemysł prywatny, o tak roz 
| ległej skali i specjalności, jakiej 
|nie spotykamy w żadnym innym 
I okręgu przemysłowym.

Częstochowa jest węzłową stacją 
kolejową, leżącą w odległości 230 
km od Warszawy, 150 km od Ło 
dzi, 190 km od Wrocławia i 200 km 
od Krakowa. Przechodzi tędy 
trakt państwowy I klasy Warsza
wa—Katowice.

Przemysł okręgu częstochowskie 
go obejmuje wszystkie rodzaje pro 
dukcji tak, że możnaby mówić o 
wszechstronności wytwórczej tego 
miasta.

Obok wielkiej huty, wytwarza
jącej wszelkie rodzaje żelaza i stali 
w najrozmaitszych postaciach, 
istnieją fabryki produkujące gwoż 
dzie, narzędzia rolnicze, igły try 
kotarskie i krawieckie, igły pate- 
fonowe, noże, widelce, latarki elek 
tryczne, części rowerowe, wózki 
dziecięce, wieczne pióra i cały sze 
reg tzw. galanterii metalowej.

Znajdujemy tu także poważne 
zakłady przemysłu drzewnego i 
spożywczego jak, fabryka marmo
lady i cukierków „Społem", około 
20 wytwórni wody sodowej, łemo 
niady (w czasie odpustów nie raz

tej wody zabraknie) itd.
I nie sposób pominąć specjalnej 

grupy przemysłowej, produkującej 
z różnych surowców dewocjonalia, 
które stąd rozwozi się po całym 
kraju.

Ten rodzaj wytwórczości wyma 
gałby specjalnego omówienia.

Jak wielkim jest on źródłem do
chodu świadczy, choćby owa ol
brzymia w mieście ilość przesię- 
biorstw, sklepów z tym dewocyj- 
nym artykułem.

Rynek polski na te przedmioty 
tak jest chłonny, że przed wojną 
sprowadzaliśmy nawet dewocjona 
lia z Czech.

Sprytni nasi pobratymcy przysy 
lali kubki, medaliki już z napisa
mi w języku polskim.

Tandeta przy tym krzyczała i 
krzyczy jeszcze o pomstę tych 
wszystkich świętych, którym znie
kształcano w bezceremonialny spo
sób święte oblicza.

To też obecnie, w trosce o poziom 
artystycznych tych wyrobów, spe
cjalna komisja, powołana przez 
częstochowską Izbę Przemysłowo- 
Handlową, przeprowadza ich oce
nę.

Częstochowa jest ze wszechmiar 
miastem ciekawym,. miastem nie
jako symbolem zespolenia elemen
tów modlitwy i pracy.

Zwłaszcza miasto — pracy ten 
polski Manchester wymaga specjał 
nej ziemskiej pieczy, bo nad mia
stem, będącym religijną stolicą 
Polski, taką polską Mekką czuwa 
sama Jasna Góra.

Eugeniusz Szermentowski

Galeria obcego malarstwa
(7flu«eum Tlarodoree WorssKoroie)

Nigdy żarliwiej tu, pod tą Jasną 
Górą nie brzmiała ta modlitwa, 
jak dziś, po tym strasznym, po tym 
upiornym hitlerowskim „potopie".

Uproś pokój Panno Święta!...
Bo pokój to zdrowie ludzkości.

A teraz do sprawy szarege dnia.
Częstochowę zaliczyłbym do 

miast, które chyba nie znają co 
to czas kryzysowy.

Przypuszczam, że takich miast 
w Polsce, poza Częstochową, nie 
ma.

Jest to miasto wielkiej przyszło
ści i mimo swego rozgłosu, w isto
cie rzeczy nie jest w Polsce closta 
tecznie znane.

Zdziwienie ogarnia, dlaczego 
Częstochowa administracyjnie na
leży do mniejszych Kielc, położo
nych z drogi, a mając centralne 
punkty regionu i olbrzymi prze-

Przemysł automobilowy w Związku Radzieckim poziomem swoim rywali
zować może z największymi fabrykami Stanów Zjednoczonych. Samocho
dy produkowane przez jedną z moskiewskich fabryk im. Stalina, odpo
wiadają największym wymogom estetyki i techniki. W ciągu trwania sta
linowskich pięciolatek, olbrzymie zakłady Wyprodukowały setki tysięcy 
luksusowych maszyn marki „ZIS“. Obecnie czynią się przygotowania do 
rozpoczęcia seryjnej produkcji luksusowych samochodów typu ZIS—110“. 
Na zdjęciu naszym widzimy jeden z samochodów ZIS—11-0 w czasie próby 

powietrznej. w komorze

Rozsądny głos gazety czeskiej

„Byrnes, Churchill, a my"...
PRAGA (PAP-is). Wychodząca w 

Morawskiej Ostrawie gazeta „Nova 
Svoboda" zamieszcza ciekawy arty
kuł pt. „Byrnes, Churchill, a my", 
w którym zwraca uwagę na niebez
pieczeństwo grożące Czechosłowacji 
i Polsce ze strony Niemiec. W obliczu 
tego niebezpieczeństwa, muszą być 
koniecznie usunięte złośliwe kłótnie

o „jakąś" tam szkolę polską czy tego 
lub tamtego członka MNV. To są 
tylko drobnostki w porównaniu ze 
strasznymi następstwami, jakie mu- 
sielibyśmy ponieść wspólnie z Po
lakami, gdybyśmy lekkomyślnie stra
cili sposobność połączenia i pogodze
nia się dla zabezpieczenia tych ziem 
i swego życia.

| Płoną ogniska
wśród kirgizkich stepów...

Kapisał: Wacław ^^atbeh-Zadawa^a

II
Wiele spraw było aktualnych 

tylko w danym środowisku i miało 
swe znaczenie przy znajomości 
miejscowyeh stosunków.

Były jednak poruszane tematy i 
zagadnienia, które niewątpliwie i 
teraz zaciekawią mych miłych, a 
pobłażliwych Czytelników.

Więc kiedy się kurtyna podnio- 
■ta (ściślej: kapral Kościelny koce 
odchylił) widzimy na seenie cały 
zespół. Strzelec Juszkiewicz na 
im*- za nim chór powtarza osta- 

Żołnierze! Koledzy! Czy

tnie dwie zwrotki każdego cztero- 
wiersza. I zaczął Juszkiewicz z 
przejęciem wielkim przenikliwym 
głosem:

Tam od Wisły,
Tam od Warty,
Biją głosy w świat otwarty, 
Bi ją głosy, ziemia jęczy, 
Prusak polskie dzieci męczy!

Za ten pacierz w polskiej mowie, 
Co go dali nam ojcowie, 
Co go nas uczyły matki — 
Prusak męczy polskie dziatki! 

wy to słyszycie?!
Niemiecki but naszą polską ziemię plami!
Więc przysiąc musimy na śmierć i na życie:
Zagłada Prusakom, jak Bóg jest nad nami!

Do zemsty, koledzy — wyprężmy ramiona!
Do zemsty — bić Niemców w krwawej nawałnicy!
A pierwsza kompania, odwagą szalona
Pójdzie goed waaoś do boga — aa aagścgi

Warszawa, w październiku.
Więc jednak powróciły...
Niemcy dobrze wiedzieli, co mamy 

u siebie. Już w kilka dni po wkro
czeniu Hunnów do Warszawy, zja
wili się „Kulturtragerzy" w naszych 
muzeach ze skrupulatnym spisem w 
łapach. Zaczęła się grabież. Wywoże
nie. Co nie poszło do niemieckich mu
zeów, to powędrowało, jako prezenty, 
dla niemieckich kacyków. Panu Fran
kowi posłało Gestapo w upominku 
piękny, chociaż kradziony, „Auto
portret" Rembrandta. Wrócił. Wisi 
z powrotem.

Działem zagranicznym zarządza 
dziś kustosz, prof. Michał Walicki. 
Pociesza on nas, że straty dzieł za
granicznych dadzą się powetować, 
chociaż — są ogromne.

Kompletujemy zatem zbiory obce 
z kolekcyj prywatnych i muzealnych 
Ziem Odzyskanych, a jest nadzieja, 
że i w ramach odszodowań wojennych 
uzyskamy jeszcze niejedno cenne 
płótno i niejedną wartościową rze
źbę.

Jakże więc w obecnym stanie 
przedstawia się w naszej Galerii 
warszawskiej kolekcja dzieł zagra
nicznych?

Galeria malarstwa obcego wyszła 
naogół obronną ręką z kataklizmu 
wojennego. Dzięki zabiegom Komisji 
Rewindykacyjnej Ministerstwa Kul
tury i Sztuki, udało się odnaleźć oko
ło 90®/« dawnej Galerii Muzealnej, 
która wróciła w dobrym naogół sta
nie. Zniszczeniu uległ jedynie zbio
rowy portret Heist a van Stockade. 
W zakresie istotnych strat wymienić

jest strata „Madonny" Ysenbrant'a 
i dwóch rzadkich kom pozy cyj Man- 
dyn‘a i Lucasa Kocka.

W dziale flamandzkim utraciliśmy 
obrazy Brilla, Brouwera, Goowaert- 
sa, jeden z obrazów Jordaersa (Tri
umf księcia Oranii), Teniers'a po- 
piersie, autoportret Seghersa oraz 
duże płótno Romboutsa: „Gra w kar
ty". 1

W dziale holenderskim wreszcie 
Muzeum poniosło dotkliwe straty w 
zakresie takich mistrzów, jak Ber- 
chem, Bramer, Brekelenkam, Heist, 
Molnaer, Peol (dwa obrazy bodajże 
najlepsze owego malarza), Saftleven, 
Adriar van de Velde i Rijckhale.

Reasumując, stwierdzić trzeba, że 
mimo małych ilościowo strat, Galeria 
warszawska poniosła niezwykle dot. 
kliwe rany, gdy chodzi o jakość dzieł 
utraconych. Z tym większą radością 
trzeba stwierdzić również, że nąj cen
niejsze eksponaty Galerii naogół już 
powróciły i wkrótce po przeprowa
dzeniu konserwacji będą dostępne 
publiczności.

Tak więc dział wło^ri odzyskał 
„Madonnę" Pinturicchia, „Opłakiwa. 
nie Chrystusa* Mansueti'ego i „O- 
statnią Wieczerzę"' Tiepola. Do dzia
łu francuskiego wróciło płótno Bottr- 
don‘a, 2 panneau Dugheta Poussin'a 
oraz arcydzieło Szkoły Fontainebleau 
XVI w. „Znalezienie Mojżesza przez 
córkę faraona", w którym to obrazie 
malarz sportretował dwór Henry
ka H.

Z działu hiszpańskiego powrócił 
„Św. Hieronim" Ribeiry. Dział sta. 
roniderlandzki na nowo się może po.

Ciąg dalszy na stronie 4-tej

stwa włoskiego obrazów — ^>OSS('/Fraszka 
Dossi, Guardi'ego (jeden z najpięk-'--------------
niejszych obrazów mistrza), szkiców/ fiaHĆrt
Giordana oraz dwóch kompozycyjg
Magnasca. W dziale francuskim u-ZZebrawszy się w kółku swoim — 
traciliśmy cenny obraz Nicolas Ber-JiStół zasiadła zgrana czwórka 
tin (Merkury zabijający Argusa) Z— Tylko czasem jakaś chmurka 
Dughet — Poussin'a (Pejzaż), prze-/Przemknie cieniem nad pokojem 
padły dwa studia Gericault i In-g Politycznej na stół karty
gres'a, nie możemy dotąd odnaleźć/ Nie wyłożą — zły to start;
portretu kobiecego Trincues'a, dwóchfj Poza nimi ślad zatarty — 
portretów męskich Hiacynta Rigaud^ Wywróconych domków z kart, 
sielanki Antoin'a Pesna; straciliśmy^Nle trzeba się długo głowić.
także „Ostatnią wieczerzę" Restout./Lecz przytomnym trza być widzem, 
Jakościowo dział francuski poniósł^Że z takiego dzisiaj brydża 
straty największe. <^Każdy robra chce wyłowić.

W dziale niderlandzkim dotkliwą^ STANISŁAW BORUN

W jazgocie żelaza, huku, ogniu, dymie, 
Będziemy, Koledzy, wam drogę torować! 
Pójdziemy, jak burza, jak orkan w zadymiał 
Będziemy bić, kąsać, kopać i tratować!

Pójdziemy po trupach, po niemieckim ścierwie, 
Jak wielcy, wspaniali, nie jak niewolnicy 
I pierwsza się w Polski granice werwie 
Pierwsza kompania, bo pójdzie na szpicy!

Zakończy! chór ten mściwy zew piosenką:
— Raduje się serce, raduje się dusza, 
Gdy pierwsza kompania do OJCZYZNY ruszali

Z tego więc widać, że z wyżywie
niem było nietęgo, a końskie mi^so 
zupełnie oficjalnie gotowano w ko
tłach żołnierskich.

Możecie sobie wyobrazić, ile było 
śmiechu i uciechy, jak się na scenie 
ukazał Pietras. Znal go już doskona
le cały pułk z jego awantur i ekscen- 
tryczności. Pietras sam nanzucił mi 
się na scenę, ale zastrzegł sobie tyl
ko role poważne.

Zęby zaś nie wypadło to zbyt groź-1 jak śpiewał strzel. Grynkiewicz 
nie i bojowo, przeplataliśmy rzeczy akompaniamencie gitary: 
straszne lżejszymi i weselszymi. Oto,*

Słuchajcie koledzy, opowiem wam szczerze. 
Jak ja z „łagiernika" stałem się żołnierzem, 
I jak z łagiernika, cywila, łazika, 
Zabrali furajkę, zrobili... Anglikal

przy
— Ja tak będę gadał, panie po

ruczniku, żeby wszystkich strach 
obleciał! — klarował mi.

Kiedyśmy zjechali wreszcie na południe, 
Było tu tak pięknie, było tu tak cudnie,
Góry dookoła, wśród tych gór równina, 
Na równinie kuchnia, a w kuchni... konina!

Chory wielbłąd, chory, garby pozwisały, 
Wezmą go kucharze, jest gulasz wspaniały, 
Chory konik, chory, nóżką sobie tupa, 
Wezmą go kednasaa, będzie 0WU-- zopeU.

Kiedy teraz przed nim koce odsło
nięto i zobaczył przed sobą setki ro
ześmianych gęb, łypnął przeraźliwie 
rybimi oczyma, odsapnął i zaczął ga
dać.

Oczywiście, stało się tak, jak prze
widziałem: tam, gdzie Pietras chciał 
straszyć, ludzie pękali ze śmiechu. 
Komizm polegał na tym, że nasz Ja
sio rytmicznie i jednostajnie ostat
nie dwie sylaby każdej zwrotki stra
szliwie wykrzykiwał. Wypadało to 
8afa
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Galeria
obcego malarstwa

(Dokończenie ze str. 3-ciej) 
chlubić trzema tryptykami z początku 
XVI wieku, w tym chef-d'oeuvre Jea
na Bellegambe,

Do działu flamandzkiego wróciły 
świetne płótna Franhoysa (autopor
tret), Jordaensa „Św. Rodzina" oraz 
Neeffsa „Wnętrza kościoła".

Dział holenderski odzyskał auto
portret Rembrandta (autoreplika), 
portrety Backera, Bola i Palamede- 
sa, wspaniałą kompozycję Jana de 
Bray „Achilles wśród córek Lyko- 
medesa", doskonałe kompozycje ro
dzajowe Dujardin'a, Dusaerta i 
Toorenvliefa, wreszcie dwie znako
mite biblijne kompozycje Eckhouta, 
najzdolniejszego ucznia Rembrandta.

Nie chcąc uszczuplać ocalonego i 
tak niekompletnego zbioru, Dyrekcja 
Muzeum zdecydowała się na wysta
wienie ważniejszych dzieł nawet w 
wypadku, gdy wymagały one zabie
gów konserwatorskich. Konserwacja 
tych obrazów dokonana zostanie stop
niowo. Na miejsce obrazów wycofy
wanych do odświeżenia wystawiać 
się będzie dzieła już odnowione.

Konserwację dzieł sztuki przepro
wadza prof. B. Marconi.

Galerie Muzeum Narodowego w 
takim stanie, w jakim je będziemy 
oglądać, są w dużej mierze rezulta
tem wysiłku ekip rewindykacyjnych 
delegowanych przez Ministerstwo 
Kultury i Sztuki. Prace te, prowadzo
ne w ciężkich warunkach zarówno fi
nansowych, jak i transportowych, da
ły niezwykle bogate wyniki, które 
zawdzięczamy długotrwałym trudom 
i poświęceniu osób prowadzących 
akcję rewindykacyjną. Trudności, na 
jakie napotykała ta akcja, zostały 
przezwyciężone dzięki gorącemu 
pragnieniu ocalenia bodaj resztek na
szego dobytku kulturalnego.

Radości z odzyskania wystawionej 
części zbiorów towarzyszy nadzieja, 
że i reszta z czasem powróci, zaś od. 
szkodowania wojenne zapewnią Ga
lerii Warszawskiej świetniejszy, niż 
dotąd, rozwój.

Eugeniusz Szermentowski.

Wywiad 
przedstawi

ciela „IKP“ 
z wojewodą

Stefanem 
Brzezińskim

„Liczę na współpraca^
« ( _ * 1 — przejął funkcje Henry Wal-społeczeństwa poznańskiego brytyj,ki

poraź pierwszy na posiedzenie po 
— - - _  _ ^dwumiesięcznej przerwie wakacyjnej.oraz stronnictw demokratycznych i związków zawodowych^___

Inicjatywa prywatna. Historyczna szansa Poznańskiego. Zaufanie podstawą współ-^Tematem obrad poza zagadnieniami 
pracy. Troska o młodzież gbrytyjskiej.
Wojewoda przytakuje i wywodzi 
dalej.

Nie ma osiągnięć bez sharmoni 
zowanych wysiłków, nie ma także 
współpracy bez wzajemnego zau 
fania. Z mojej strony nie zabraknie 
starań, by w naszym województwie 
panowała atmosfera zaufania wa 
runkowująca mocną współpracę 
wszystkich. Liczę na pomoc 
wszystkich czynników i ludzi do
brej woli. Liczę także na współ 
pracę wszystkich warstw społecz 
nych, a w szczególności spodzie 
wam się pomocy świata pracy, zor
ganizowanego w związkach zawo 
dowych, z którymi mnie wiążą dłu 
gie lata wspólnej walki. Sądzę, że 
mam prawo wierzyć, iż ruch za 
wodowy nie odmówi mi swej współ 
pracy. Sądzę, że mogę również li
czyć — ciągnie woj. Brzeziński — 
na współpracę stronnictw demo
kratycznych. W naszym dzisiej
szym ustroju stanowią one wszak 
część składową rządu. Jak po
wszechnie wiadomo od lat mło 
dzieńczych związany jestem z ru
chem ćhrześcijańsko-społecznym, 
którego dzisiejszą emanacją poli 
tyczną jest Str. Pracy. Ani na 
chwilę nie zapomniałem, że sto
sunek wojewody musi być jedna
kowy do wszystkich. Liczę również 
na rzetelną współpracę WRN i po 
staram się nie zmarnować zaufa 
nia jakim mnie obdarzyła. Wyso
ki poziom WRN stanowi gwaran
cję, że współpraca ze mną będzie 
bardzo owocna, zwłaszcza w zakre 
sie spraw samorządowych, którym 
zawsze poświęcałem dużo uwagi 
i którym poświęcę teraz szczegó-

Zjazd ociemniałych
CHORZÓW (PAP-is). W Chorzo

wie odbywa się obecnie zjazd delega
tów Stowarzyszenia Ociemmiajych. 
Zjazd ma na celu skoordynowanie do
tychczasowych prac organizacji i 
przygotowanie jednolitej struktury 
organizacyjnej. Zjazd wysunął pro
jekt scalenia wszystkich stowarzy
szeń niewidomych w jednolity zwią
zek zawodowy.

POZNAŃ (S). Wojewoda poznań
ski Brzeziński po objęciu swego u- । 
rzędowania na Placu Kolegiackim, 
przyjął naszego przedstawiciela, 
któremu udzielił wiele cennych 
wypowiedzi, ilustrujących stosu
nek do kilku ważnych zagadnień \ 
w obecnej chwili. Rozmowa nasza 
rozpoczęła się pytaniem o miejscu 
jakie woj. Brzeziński wyznaczył ' 
inicjatywie prywatnej.

Miejsce i rolę inicjatywy pry 
watuej w naszym ustroju określa 
obowiązująca ustawa, realizująca 
program manifestu lipcowego. W 
wyniku realizacji tego programu, 
zwłaszcza w wyniku reformy roi 
nej nastąpiło uwłaszczenie setek 
tysięcy rodzin i znaczne upo 
wszechnienie własności prywatnej. 
Zgodnie z tym stanem faktycznym 
3 letni plan gospodarczy wyzna 
czył inicjatywie prywatnej dużą 
rolę w odbudowie i rozbudowie na
szej gospodarki. Sektor prywatny, 
pojmując swoją rolę jako tunlfćję 
społeczną może liczyć na pełne zro 
zumienie swych potrzeb. Niezgodne 
z intencjami rządu są tendencje 
zmierzające do umniejszania wkła 
du inicjatywy prywatnej i będą 
przez niego zwalczane i usuwane

U nas w Wielkopolsce inicjaty 
wa prywatna jest naogół zdrowa, 
bo co z niej chore i aspołeczne, od- 
padnie z chwilą unormowania się 
stosunków. Wiem, że powojenny 
Poznań wiele zawdzięcza inicjaty 
wie prywatnej i wierzę, że ta zdro 
wa, twórcza, społecznie nastawio 
na inicjatywa prywatna dostrzeże 
i wykorzysta olbrzymie możliwo
ści, jakie stanęły przed Wielkopol
ską na skutek przesunięcia na 
szych granic poza Wrocław i Szcze 
cin.

Wielkopolska nie posiada wiel 
kich bogactw naturalnych, ale mi
mo to dzięki swemu centralnemu 
położeniu i dzięki pracowitości i 
zdolności organizacyjnych swego 
społeczeństwa, może odegrać w ży
ciu gospodarczym Polski niepośle 
dnią rolę i może wznieść się na 
dotąd niebywały poziom dobroby
tu. Tę szansę dała nam historia: 
my ją wygrać musimy bez reszty.

Przerywamy wywody woj. Brze
zińskiego uwagą, że nakreślony 

1 przez niego cel wymaga wielkiego 
i sharmonizowanego wysiłku.

^sprawą Indii, będzie kwestia węglowa 
łową uwagę. Troską moją będzie^ ubezpieczenia społeczne.
także zagadnienie szkolnictwa^ e odbyło gię otwarcie
zwłaszcza wyższego, bo trzeba pok^/ budowanego zakładu leczniczo- 
móc młodzieży, która w medale iel o; Zakład uruchomił ką- 
k.ej przyszłość! ma być mozgiemk e hi ieniczM> ciepłe> morskie, 
narodu. Tym akcentem młodzie^borowi kwaso-węglowe i inne,
żowym konczv się nasza rozmowas . , . , . ■ . .
z woj. Brzezińskim, który następ MF/ Vdany " n,fdz,eJę wijezor buj
nego dnia stanął po raz pierwszvl*4. lek,arsk2 ^wrerdza, ze b. 
przed WRN, gdzie wygłosił dłuższej mmister rządu Roosevelta Cordell 
przemówienie, będące jakby jego^Hull, który w ubiegły, pome zi e 
.eksposó" ^dostał ataku serca, czuje się obecnie

---------------- ^nieco lepiej.

Huragan w Meksyku/ W druga” w ciągu tygodnia kata-
MEKSYK (FA). Nad wybrzeżem<s^rofa lotnicza. Amerykański samo- 

meksykańskim szaleje huragan, któ-^jot wojskowy spadł w lesie pomiędzy 
ry zmusił tysiące mieszkańców do o-|Gander { Saint Johns. Spośród 3 po
puszczenia swoich domostw. Szyb-^gażerów, jeden zaginął bez wieści, 2 
kość wiatru wynosi 200 km na g°-^odniosło poważne obrażenia. Przy- 
dzinę. jeżyna katastrofy jest dotychczas nie-

Mahometanie u wojewody|“ ddwi.
białostockiego polskiego Automobilklubu na

BIAŁYSTOK (PAP-is). Wojewo-^międzynarodowy kongres związków 
da białostocki przyjął delegację Za-^automobilowych.
rządu Głównego Związku Polaków^ Tt, rzegt>rz Fitelberg po powrocie 
wyznania mahometańskiego, którzy/do kraju będzie dyrygował kon- 
zwrócili się do wojewody w sprawie^grtem symfonicznym filharmonii 
osadnictwa na terenie woj. białostoc-^krakowskiej.
kiego. 4 ... ....

Pelgrzymka
x r a zamkniętym posiedzeniu ko- 

misji atomowej ONZ delegat 
, • » i ~ t i ^meksykański przedstawił kompromi-

OCiemniałyCn W Lourdes ^sowy plan kontroli nad energią ato- 
CITTA DEL VATICANO (tel. wł.).|mową.

Olbrzymie wrażenie wywołała piel ? V Korei donoszą o wystąpieniach 
grzymka ślepych z całej Francji do^^ ludności przeciwko policji, która 
Lourdes. ^dokonała licznych aresztowań człon-

Pielgrzymka miała za cel prze-Jków związków zawodowych.
proszenie Boga za zbrodnie świata^ rr ról szwedzki, Gustaw, weźmie 
w ostatnim okresie dziejów. Kie udział w uroczystościach pogrze- 
rownikiem pielgrzymki był ociem ^bowych zmarłego nagle premiera 
niały franciszkanin, O. Alojzy. ^szwedzkiego, Albina Hansona.
------------------------------------------------ T ekarze szpitala św. Dorana, do

100 tys. repatriantów miesięcznir—ZS—a
Katastrofa kolejowa w Szczecinie. 7 osób poniosło śmierćJdrteTil sercowrch- 

Dochodzenia w toku !
SZCZECIN (Bg). Onegdaj przybył 

do Szczecina pierwszy jesienny tran
sport repatriantów z zachodu.

W czasie, kiedy pociąg z repa
triantami czekał na wjazd, nadjechał 
nagle inny i nastąpiło fatalne zde
rzenie. Skutkiem katastrofy 7 re
patriantów poniosło śmierć na miej
scu, kilku osób zostało rannych. Do
chodzenia, celem ustalenia winy wy-

4 A gencja Reutera donosi z Aten, że 
brytyjska administracja wojsko, 

padku, w toku. ^wa na wyspach Dodekanezu zakończy
Obecnie przewiduje się przytycie^swą działalność przed końcem roku 

do Szczecina około 100 tys. repatriancieżącego. Urzędnicy greccy udadzą 
tów miesięcznie. Transporty będą^się na Rodos i inne wyspy w celu 
nadchodziły drogą morską oraz ko-dstopniowego objęcia administracji, 
leją. Każdy repatriant otrzyma rj rzez czechosłowacką centralną 
Szczecinie żywność na dwa miesi ącej/ komisję planowania został za- 
zgodnie z umową UNRRA. Żywnośćgtwierdzoaiy projekt ustawy o 2-letnim 
przywiózł do portu statek „Zeus", gplanie odbudowy gospodarczej pań

stwa.

Z rejsu po Bałtyku

„Gen. Zaruski*
na wodach szwedzkich

III
A MORZE CZARUJE

Z zachwytem obserwujemy piękne 
szaty w którą spowiło się dzisiaj mo
rze.

Garby spienionych jeszcze wczo
raj fal mają dziś zimny, stalowy po
łysk. Obserwujemy płaszczyznę wo
dy wokoło statku. Okrągła, lekko 
wypukła po środku powierzchnia 
dzieli się na kilka błyszczących inny
mi kolorami sygmentów. Od strony 
południowej pokrywa wodę ciężka 
patyna srebrzysta, która ku wschodo
wi i zachodowi przechodzi w granat, 
a na północy zamienia się w kolor 
szaro-zielony.

W powietrzu polatują dwie zbłąka
ne daleko od brzegu mewy, które już 
od dłuższego czasu trzymają się sta
le w bliskości naszego statku. Przela
tują nad pokładem, upominając się 
natarczywym pokrzykiwaniem o żer. 
Rzucamy im chleb. Z niesłychaną 
zwinnością i wyliczeniem podnoszą 
go z wody wołając o „repetę-.

KĄPIEL ZA BURTĄ
Zaczyna wiać delikatna bryza Gład

ka tafla wody garbi się lekko, a bia
łe pierzynki mgły, unosząc się tuż 
nad powierzchnią morza, nikną w je
go otchłani.

Bałtyk wita wschodzące słońce w 
nowej lśniącej szacie, mieniącej się 
dałżkatnyzn różem i jasnym błękitem.

Dziennik 
podróży ;

kqrespondentc : 
,IKP‘ :

Fregata szkolna, którą mijamy przy 
wybrzeżach Szwecji.

Załamania fal drżą szafirem.
Pięknie grzejące słońce wypędza 

załogę za burtę. Kąpimy się poje" 
dyńczo- ,,na holu" Płynąc za stat
kiem na Unie odczuwa się szybkość 
jachtu posuwającego się pozornie lak 
sennie Czowiek pruje piersią twardą 
zaporę wodną, przebijając się niby 
delfin przez fale. Od czasu do czasu 
pływak połkni. kilka łyków atouaj

wody ale mimo to podobna kąpiel 
jest dla żeglarza-amatora niecodzien
ną przyjemnością. Dlatego zażywamy 
jej z prawdziwą rozkoszą.

MILIONY GWIAZD NAD NAMI
Noc szybko okrywa kirem nasz 

mały światek. Wraz z załogą i wia
trem usypia również okryta delikat
nym welonem białego księżycowego 
światła fala. Na niebie błyskają we
soło miUony świateł naturalnych la
tarni morskich — gwiazd. Kierują 
one na właściwe szlaki, błąkające się 
po wielkich przestrzeniach morskich 
statki.

Może dziwnym- wyda się niejedne
mu laikowi, że łatwiej określić żegla
rzowi położenie statku w nocy aniżeli 
za dnia. Jest to jednak niezaprzeczal
na prawda. Np. zdryfowany przez dzi
ki sztorm statek, zbliża się do jakie
goś wybrzeża. Błąka się przy nim do 
zmierzchu, bo nawet przy pomocy 
mapy i locji nie może ustalić swego 
położenia Dopiero iskierki gwiazd 
pozwalają mu na dokładne określenie 
swojej pozycji.

LATARNIE MORSKIE
Zbliża się najciemniejsza pora no

cy. Na niebie gasną przed zbliżają
cym się świtem gwiazdy, a na mo
rze opadać zaczyna gęsta mgła — 
wróżba dobrej pogody.

Wśród tych niekorzystnych warun
ków statek zbliża się do lądu. W pew 
nej chwili głośny okrzyk „oka" — 
„światło latarni na horyzoncie"! roz
legł się głośno na pokładzie. Służba 
wachta ocknęła się z drzemki. Gdzieś 
w granatowej dali zapala się i gaśnie 
ostre rzucając na wodę mleczną in- 
nę światło. Kapitan bierze stoper. 
Stwierdza, iż nie zboczyliśmy z wy
kreślonego kmm.

Czekamy małą grupką przy burcie, 
wypatrując kiedy ukażą się błysk 
ogników dalszych dwóch latarń, prze
widzianych na kursie.

żeniami. Każdy z żałością myśli o 
ominięciu stolicy szwedzkiej Sztok
holmu. Zobaczymy go w tym roku 
najwyżej z dala, z morza. Jesteśmy

Zalśniły wreszcie. Zdawać by się 
mogło, że migocąc wytrwale chcą 
spłoszyć zbliżające się statki, ostrze
gając je przed grożącym im niebez
pieczeństwem rozbicia. Brzeg bowiem, 
zwłaszcza obcy, jest dla żeglarza za
wsze groźnym, nieodgadnionym wro
giem.

LĄD
Zbliżamy się szybko do lądu. Na 

wodzie pływają światełka boi. Mijają 
nas dwa wypływające na połów ku
try. Pomimo wczesnej pory za-oga 
prawie w komplecie wyległa na po
kład. Wszystkich bowiem ciekawi i 
nęci nieznany, wyłaniający się z no
cy wraz z mglistym dniem ląd 
szwedzki.

PRZYSZŁE PODROŻĘ
„GEN. ZARUSKIEGO"

Chłopcy dzielą się głośno spostns-

jednak wszyscy optymistami. Pocie- 
szamy się myślą, że już wkrótce, bo 
po niedługim czasie, danym nam bę
dzie zwiedzić nie tylko Sztokholm, 
Kopenhagę ale i inne porty bałtyc
kie. Oczekujemy również cierpliwie 
na niezmiernie ciekawie zapowiada,, 
jącą się podróż szlakiem „Daru Po
morza” na Atlantyk i Morze Śród
ziemne.

POMYŚLNY WIATR
Dojrzawszy tylko z daleka obcy ląd 

zawróciliśmy w powrotną drogę, aby 
dalej pracować nad wyszkoleniem, 
które kiedyś pozwoli nam popłynąć 
nawet na krańca świata.

Wieje coraz silniejszy baksztag. 
Płótna wszystkich żagli wybrzuszyły 
się i prą druzgocący i łamiący opór 
wodnych przeszkód kadłub ku pol
skiemu brzegowi.

Zbigniew Jaskulski



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

środa. 9 października
Katolicki: Ludwika 
Słowiański: Przedpełka

Sgra ttn i MlaU pslnmiiiiwli
BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 1

Arkadami, tei. 24-29)
♦ Podziękowanie. RTPD dziękuje . 

ned Henrykowi Ryszewskiemu za 
zebrane z jego inicjatywy w dniu 
.Święta Milicji Obywatelskiej" 878 
złotych.

* (a) Na odnowienie kościoła 
Klarysek zł 200 złożyła p. Wanda 
Tomaszewska

# (a) IV Kurs dla lekarzy fabry
cznych 1 portowych. Min. Zdrowia 
organizuje w czasie od 14 do 19 bm 
kurs administr. -higieniczny dla le
karzy portowych i zakł. przemysło
wych wybrzeża. Kurs będzie się od
bywał w sali wykŁ Akad. Lek w 
Gdańsku. Zgłoszenia kierować do 
Dep. Med Spot Min. Zdr. (War
szawa Okocimska 24).

* (a) Lekarze i fachowy personel 
sanitarny na Ziemie Odzyskane. 
Min Zdr. (Dep Org. SŁ Zdr- ) 
ma do obsadzenia na terenach Ziem 
Odzysk, szereg stanowisk dla leka
rzy i fach, personelu sanit. Zgła
szający się otrzymają skierowanie na 
odpow. placówki i są informowani 
o wysok. uposażenia i warunkach 
mieszk. Min. udziela osobom, które 

. podpiszą zobowiązanie dwuletniej 
pracy na terenach odzysk. — zapo
mogi osiedleńcze w wysok. od 3000 
do 10. 000 zł.

# (a) Wystawa urządzeń szpital
nych. W ciągu najbliższych tygodni 
zostanie otwarta w Warszawie przy 
ul. Chocimskiej 5 wystawa edyn- 
burskiego szpitala im. Ign. Pade
rewskiego. Wystawę urządza Rada 
Polonii Amerykańskiej.

# We wtorek 15 bm. o godz. 10 
odbędzie się w auli Miejsk. Gimn. 
Kup. (Kopernika 1) zebranie org 
dla powołania Tymcz. Żarz. Oddz. 
Pow. T-wa Burs i Stypendiów RP-

# W piątek 11 bm. o godz 18 w 
sali Malinowej RDK (Aleje 1 Maja 
14) odbędzie się wieczór dyskusyjny 
dla inteligencji Referat wstępny 
na temat .Sytuacja wewnętrzna Pol
ski" wygłosi mgr Sidorkiewicz.

»
Sxada £itecacka

W dzisiejszą środę odbędzie się w 
Pomorskim Domu Sztuki o godz. 19 
staraniem Klubu Literacko-Artysty- 
cznego w Bydgoszczy wieczór lite
racki z udziałem prof, dr Konrada 
Górskiego. Prelegent, znakomity 
naukowiec, krytyk i pisarz, w od
czycie swym zatytułowanym: .Cha
rakter narodu polskiego w oczach pi
sarzy polskich' poruszy bezwątpie- 
nia szereg doniosłych problemów ży
wo obchodzących każdego Polaka. 
Zresztą prelekcje prof. Górskiego, 
który niezrównaną swą swadą potra
fi często porwać po prostu słuchaczy, 
mają w Bydgoszczy tak licznych zwo
lenników, że przyjazd jego do na
szego miasta z nowym tematem, jest 
zawsze niezwykłym wydarzeniem 
kulturalnym

Bilety w cenie 30, 20 i 10 zł nabyć 
można już wcześniej w kasie Po
morskiego Domu Sztuki przy Al. 1 
Maja 20.

(ea) W lokalu prezesa Sekcji 
Restauratorów Zrzeszenia Kupców 
Samodzielnych w Bydgoszczy odbyło 
się wczoraj zebranie Sekcji Gastro
nomicznej w celu wykonania zarzą
dzenia Min. Apr. i Handlu, dot. 
powołania w organizacji wojewódz 
przemysłu gastronomicznego facho - 
wych komisji tegoż przemysłu dla 
ustalenia górnych granic cen, do 
których przestrzegania byliby zobo
wiązani właściciele wzgl. dzierżaw
cy zakładów gastronomicznych.

Zebranie poł było ze zjazdem de
legatów zrzeszeń gastronomicznych 
woj Pomorskiego W obradach wzię
li udział: prezes Zrzeszenia Kupców 
p. Dachtera z Torunia, przedst. 
Woj. Wydz- Apr i H p Lange, 
prezes Zrzeszenia Kupców Samo 
dzielnych w Bydgoszczy mgr Goździk 
dyrektor tegoż Zrzeszenia p- Teska, 
wiceprezes Izby Rzem. p Fiołka, 
delegaci z Włocławka, Inowrocławia, 
Chojnic i Rypina, oraz członkowie 
sekcji miejscowej.

Po zagajeniu i powitaniu obecnych 
przez prezesa Kocerkę i przyjęciu 
czterech nowych członków, sekretarz 
No marginesie

zrzeszenia odczytał protokół ostat
niego zebrania oraz okólniki zrze
szeń kupieckich.

Głównym tematem obrad była 
sprawa cen za podawane w lokalach 
potrawy i napoje, na które projekt 
podała komisja miejscowa, aby po 
jego przedyskutowaniu, projekt od
dać komisji wojewódzkiej.

Po żywej dyskusji zebrani przyję-

li proponowane ceny z drobnymi po-l 
prawkami Ceny nie odbiegają od 
obecnych, mimo, że na rynku zaku
pu daje się zauważyć duża płynność 
cen z tendencją zwyżkową W dysku
sji głos zabierali pp. : Wojtulak, 
Lange, mgr Goździk, Sobiesiński, 
Grzegórski i Konieczka Kierownik 
woj. Wydz. Apr. i H zwrócił uwa 
gę zebranych na konieczność wyłą
czenia ze sekcji restauratorów kup
ców prowadzących kawiarnie i zor 
ganizowania sekcji samodzielnej pro
wadzących lokale kawiarniane.

płaszcze na... cmentarzu
iLl OUno, i tabliczki ze... ścian

12). Skra- 
tabliczkę 

Stanisław

BYDGOSZCZ (stk) W ciągu 
ostatnich kilku dni kroniki milicyjne 
znów zanotowały szereg kradzieży 
popełnionych na terenie miasta. An
toni Wiśniewski, zam. przy ul. Po
morskiej 7/4 zameldował MO, że na 
cmentarzu przy ul. Artyleryjskiej 
skradziono mu płaszcz wojskowy 
oraz rękawiczki 
wadzące defchodzenia, 
że kradzieży dokonała 
bilska, zam przy ul

Drugiej niezwykłej 
konano na szkodę adw. Stanisława

Organa MO pre- 
podejrzewają 

Michalina To- 
Rycerskiej 3- 
kradzieży do-

HM bMMAIn M"
Slogan zacytowany w tytule szcze

gólnie w tym tygodniu często odbija 
się o nasze uszy. Obrało je sobie za 
hasło dni Towarzystwo .Caritas". 
Dobrze się dzieje że jakaś organiza
cja zajmuje się losem tych, którzy 
opieki najbardziej potrzebują.

Nie wystarczy to jednak, nie wy
czerpuje to zagadnienia i nie rozwią
zuje sprawy dzieci kobiet, zmuszo
nych do pracy zarobkowej z różnych 
przyczyn. Nierzadko przyczyną są 
tutaj fakty, że mężowie wspomnia
nych kobiet zginęli w czasie zawie
ruchy wojennej lub przebywają je
szcze za granicą. Cóż począć mają 
ze swoimi dziećmi matki, które nie 
chcą lub nie mogą oddać swych dzie
ci na czas pracy niezawsze usłużnym 
sąsiadkom ?

Według oficjalnego rozporządze
nia fabryki zobowiązane są do utwo
rzenia żłóbków dla pracujących u 
nich matek, jeżeli liczba dzieci prze
kracza 100. Ponieważ jednak niewie- 
lie przedsiębiorstw zatrudnia aż ty
le matek, przeto w naszym mieście 
po prostu nie ma żłóbków ani na te
renie poszczególnych instytucji, ani 
też ogólnych.

I tutaj dużo mogłyby zdziałać to
warzystwa, których eelem i zadaniem

Wicewoj. Trzebiński
objął urzędowanie

BYDGOSZCZ (ea). W ub. wtorek 
stanowisko wicewojewody pomorskie
go opróżnione przez śmierć śp. wice
wojewody Zygmunta Felczaka objął 
nowomianowany wicewojewoda Hen
ryk Trzebiński.
Nowy wicewojewoda znany na tere

nie Bydgoszczy i Pomorza działacz 
polityczny i społeczny cieszy się za
służonym powszechnym poważaniem, 
to też niewątpliwie opinia społeczna 
z zadowoleniem przyjmie wiadomość 
o objęciu przez niego urzędowania-

Jędrzejewska Helena została przez 
sąd ukarana 6-tygodniowym aresz
tem za samowolne zabranie różnej 
garderoby z mieszkania, nieobecnej 
w tym ezasie Wudkowskiej Włady
sławy. Oskarżona mieszkała wspól
nie z przyjaciółką z którą wypoży 
czały sobie różne części garderoby, 
aż do czasu rozejścia się po powsta
łej sprzeczce. Kara została zawle
czona; na okres trzech lat. *

Kaszyńskiego (Al. 1 Maja 
dziono mu mianowicie. • 
z napisem: .Adwokat dr 
Kaszyński.

W trzecim wreszcie wypadku 
sprawczynią kradzieży była służąca 
Edwarda Siekierskiego, niej Woj
ciechowska Helena, która okradła 
swego chlebodawcę z większej ilości 
bielizny i ulotniła się.

TEATR POLSKI
Środa: Damy i huzary. Czwartek: 

Roxy.
TEATRY ŚWIETLNE

Pomorzanin: Niebo jest dla was. 
Polonia: Parada sportowa i Kaftan 
bezpieczeństwa Orzeł: Żołnierz 
królowej Madagaskaru Wolność: 
Maskarada. Bałtyk: Dzieciństwo 
Gorkiego.

POMORSKI DOM SZTUKI
środa: prof, dr Konrad Górski: 

.Charakter narodu polskiego w o- 
czach polskich pisarzy".
MUZEUM MIEJSKIE (AL 1 Maja 4)

Otwarte codziennie w godz od 
do 16. w niedzielę i święta w godz. 
od 11 do 14.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda miasta M O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe łO-łJO
8traż Pożarna U-ll
Międzymiastowa 00
Postój taksówek 36-05

jest zajęcie się dziećmi Te właśnie 
towarzystwa są powołane do otacza
nia opieką dzieci, o które nikt nie 
wykazuje troski. Powołane one są 
do tego tym bardziej, że mimo, iż 
oficjalne dane dotyczące bezrobot
nych mówią o tysiącach — bezrobot
ne samotne dziewczęta i kobiety nie 
wykazują ochoty podjęcia się pracy 
w gospodarstwie domowym i opieki 
nad dzieckiem. W takich wypadkach 
matki stoją bezradne: pracować mu
szą. a dziećmi ich nie zajmuje 
nikt. Nierzadko zmuszone one są 
mykać w domu swe maleństwa 
szereg godzin dziennie.

Czy nie można by w Bydgoszczy, 
w mieście najmniej zniszczonym 
przez wojnę pomyśleć o rozwiązaniu 
tego bardzo zasadniczego problemu, 
zwłaszcza, że na ten cel znalazłby 
się odpowiedni budynek, gdy istnieją 
już organizacje, których celem win
no być właśnie założenie żłóbka?

(x)

się 
za- 
na

Manifestacja młodzieży
w sprawie granic

BYDGOSZCZ (ea). W dniu wczo
rajszym młodzież naszego miasta, 
szczególnie młodzież szkół średnich 
dała odruchowy wyraz swych uczuć 
w sprawie znanej mowy sztutgarc- 
kiej Byrnesa.

Za zezwoleniem Kuratorium Szkol
nego 1 dyrekcji szkół młodzież zebra
ła się na udekorowanym St. Rynku 
i wysłuchała przemówień swych 
przedstawicieli. Nieoficjalnie z ra
mienia Urzędu WF i PW przemówił 
również z-ca komendanta kpt. Świą- 
talski.

Sprawa nienaruszalności naszych 
granic na Odrze i Nysie jest sprawą 
całego Narodu Słusznie więc stało 
się, że młodzież wykazała swą soli
darność ze społeczeństwem, które 
granice te wywalczyło.

Konferencja
z udz. wicemin. Inf. i Prop.

BYDGOSZCZ (A). We wtorek, 8 
bm odbyła się w Bydgoszczy konfe
rencja działaczy politycznych, spo
łecznych, przedstawicieli prasy i ra
dia z udziałem wicemin. Inf. i Prop 
p. Drewnowskiego. Omówiono ak
tualne zagadnienia gospodarcze, po
lityczne i społeczne.

DYŻURY APTEK
Apteka Piastowska. uL Śnjądee- 

kich 51, tel 22-42 Przy Placu Te
atralnym. M. Focha 10, tel. 19-62.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Czwartek, 10 października

6 00 — Progr. og. -polski 8. 30 
— Progr. na dzień bież 8.35 — 
Muz. tan. 9.00 — Wiad. .miejsc, 
i ogłoszenia 9.10 — Dykt progr. 
dal radiowęzłów 11.30 — Audycja 
dla szkół .śpiewajmy piosenki" pro
wadzi K. Malinowski 11.45 — 
Chwilka muz- 11.57 — Program 
og. -polski 14- 50 — Inf. miejsc- 
15 00 — Konc. symf. 15.50 — 
Pog Al. Dzienisiuka pt. Rywaliza
cja czy antagonizm- 16. 00 — Pro
gram og -polski 22. 00 — Pokrzywy 
nad Brdą 22.15 — Program og. - 
polski 23- 30 — Konc. życzeń. 
24 00 — Zak. aud.

Z APROWIZACJI

IM ■ii l HO- ilillOB
BYDGOSZCZ (dek). W ub. wto

rek w godzinach przed południowych 
doszło na ul. Wały Jagiellońskie do 
zderzenia dwóch jadących na prze-

Trzyletni plan rozbudowy 
sieci elektrycznej Pomorza 

n.
Plan przeprowadzony będzie w 

oparciu o wyniki eksploatacji prą
du w roku 1946 i koniunktury go 
spodarczej Pomorza. Dla ZEP za
planowano na rok 1947 wyprodu
kowanie prądu w ilości 115 milj. 
kw godz. Podana ilość produkcji 
energii uwzględnia tylko wzrost 
produkcji przy normalnym zapo
trzebowaniu energii elektrycznej 
na terenie Pomorza. Odbudowa 
dalszych wielkich zakładów prze
mysłowych, jak Pe-Pe-Ge w Gru
dziądzu, kopalni soli w Wapnie, 
młynów Richtera itp. wskazuje, że 
zapotrzebowanie na prąd wzrośnie 
do x milionów kw godzin. Przewi
dziane ponadto zgrupowanie prze
mysłu w dwóch jak gdyby trójką
tach, z których jeden tworzyć bę
dą Tuchola, Chojnice, Czersk — a 
drugi Bydgoszcz, Toruń i Inowro
cław — zmusiły do szukania poza 
węglem innych bogactw energe 
tycznych. Zwrócono więc uwagę na 
kapitalne położenie rzeki Czarnej 
Wody, Drwęcy <>. przede wszystkim 
Brdy. Powstał „projekt rzeki Brdy“ 
a rzeczoznawcy w osobach prof, 
prof.: Pomianowskiego z Polit. 
Gdańskiej, Nowackiego i Hofmana 
opracowują już plan wykorzysta
nia rzeki. W projekcie przewidzia
na jest budowa 7 elektrowni o ogól
nej mocy 70 tys. kw godz. Budowa 
ich potrwałaby około 30 lat.

Zadania energetyki na Pomorzu 
w takich warunkach są bardzo 
ważne, gdyż tylko przy prawidło 
wym i niespóżnionym rozwiązaniu 
zagadnienia energetyki rozwój 
.przemysłu odbywać się będzie pla- 
ińowo i da wymagany efekt gospo-

darczy. Teraźniejsza moc energii 
elektrycznej w Zakł. Elektr, Porno 
rza nie wystarcza bowiem na po
krycie szczytowego obciążenia prą
dem w roku 1947, nawet, gdyby za
kłady pracowały bez przerwy. 
W tym celu w planie 3 letnim za
projektowano zwiększenie mocy 
przez odbudowę uszkodzonego pod 
czas działań wojennych kotła pa
rowego elektrowni w Grudziądzu 
oraz odbudowę rozdzielni bezczyn
nego turbozespołu parowego i zwię 
kszenie rozporządzalnej mocy elek 
trowni zespołowych ZEP o 4000 
KW; uruchomienie zakładu hydro- 
elektrycznego w Smukale, gdzie 
urządzenia wodne są już wykona
ne a brak tylko turbin itp.; połą 
czenie siłowni w Smukale z siecią 
ZEP. Uruchomienie tej elektrow
ni przewidziane jest w r. 1947 
Elektrykom naszym udało sięę bo

ciwko siebie pojazdów Skutki zde
rzenia okazały się poważne. Jadący 
platformą 18-letni Niemiec Otto Bar
re doznał złamania nogi, podczas 
gdy jeden z koni uległ poważnym 
okaleczeniom zewnętrznym, a plat
forma częściowemu zniszczeniu.

Rannego robotnika karetką pogo
towia przewieziono do Szpitala Miej
skiego na Bielawkach. Sprawą wy
świetlenia winnego zderzenia zajęły 
się władze milicyjne.

Wydz. Apr. i Handlu m. Bydg. 
podaje do wiadomości, że w czasie 
od 7 do 13 bm. wydawany będzie na 
karty zaopatrz, na październik — 
chleb żytni z 20% dom. mąki kukury
dzianej: na kat I na ode. 5, 6, 42 
43, kat. II ode. 4, 5, 6, kat. III 
ode 4, 5, kat. I Zodz. ode. 4, 5, 6, 
kat- II rodź ode. 3, 4 i na karty 
dod- .C" na ode. 3, 4 po 0,5 kg 
chleba.

wiem odszukać w Niemczech fa 
brykę, która produkowała turbiny 
do elektrowni w Smukale. Z chwi
lą uruchomienia elektrowni moc 
ZEP zwiększy się o 3900 KW.

Roczna produkcja elektrowni jest 
obliczona na 119 milj. kw godz., a 
więc oszczędność gospodarki naro
dowej w węglu wyniesie ca 119 ton 
a transport kolejowy będzie odcią 
żony o ca 3 milj. tonokm. Uwzglę 
dniając to, że zwiększenie mocy 
nie zaspokoi całkowicie zapotrze
bowania, przewidziano w planie 
kredyty na rozbudowę elektrowni 
cieplnych w Bydgoszczy o 20 tys. 
kw, oraz kredyty na budowę elek 
trowni wodnej w Koronowie o mo 
cy 30 tys. kw.

(Dokończenie nastąpi)

50 tys. zł grzywny
za bimber

WYRZYSK (re). Wydział Karny 
SO w Bydg. na sesji wyjazdowej w 
Wyrzysku wydał surowe wyroki za 
pędzenie i przechowywanie samogonu.

Przed sądem stanęli mieszkańcy 
Grabionny, Krzemiński Bronisław i 
Śmiechowski Nikodem, oskarżeni o 
pędzenie samogonu oraz Krzemińska 
Julia, która kupiła litr bimbru wie
dząc o jego pochodzeniu i Krzemiń
ska Genowefa, oskarżona o przecho
wywanie w swoim mieszkaniu trują- 
cej wódki.

Oskarżeni przyznali się do winy i 
wyjaśniali sądowi, że nie wiedzieli 
nic o zakazie wyrabiania alkoholu 
bez zgody właściwego urzędu. Zazna
czali przy tym, iż miało to miejsce 
pierwszy raz.

Po zamknięciu postępowania dowo. 
dowego i naradzie, Sąd ogłosił wyrok, 
mocą którego Krzemiński i Śmie, 
chowski zostali skazani na tydzień 
aresztu i grzywnę po 10.000 zł, zaś 
Krzemińska Julia i Genowefa na 
50.000 zł grzywny każda i karę are
sztu przez siedem dni.
ŚWIĘCIE

(wk). Powiatowy Komitet Opieki 
Społecznej wydał w ub mieś. dla 
najbiedniejszych mieszkańców Gru
dziądza 6. 348 obiadów, obdarowując 
120 rodzin 600 sztukami różnej o 
dzieży z przydziałów UNRRA Dzią 
łalność PKOS-u ma już na miejsco
wym terenie wyrobioną opinię, zwła
szcza wśród najbiedniejszych i naj
więcej potrzebujących pomocy rodzin.

Karty odzieżowe
dla robotników rolnych
W związku z uchwałą Kom. Eko

nomicznego Rady Ministrów zostały 
przyznane robotnikom i pracowni
kom rolnym zrzeszonym w Zw. Zaw. 
Robotników i Prac. Rolnych RP. 
karty odzieżowe ważne na kwartał 
4-ty br.

Aby karty te otrzymać administra
cje majątków wzgl. rady folwarczne 
sporządzą wykazy w 4 egzempla
rzach Wykazy muszą być podzielone 
na rubryki: nazwisko, imię, nr le
gitymacji członk., nr otrzymanej 
karty i miejsce na podpis Z tak 
sporządzonymi listami należy się 
zgłosić do 13 bm. w Woj. Żarz. 
Zw Zaw. Rob i Prac. Roln. w 
Bydgoszczy, (Toruńska 30) po od
biór kart odzież. Bliższych wyja
śnień Zarząd udzieli przy odbiorze 
kart.

TORUŃ (Rf). W zawodach piłki 
nożnej, jakie rozegrano dn 6 bm. 
na boisku miejskim w Toruniu po
między drużyną lotników radzieckich 
a CW Art zwyciężyli lotnicy Armii 
Czerwonej, pokonując drużynę miej
scowego Centrum Wyszkolenia Art- 
w stosunku 8:1, (5:1) Lotnicy oka
zali się zespołem kondycyjnie lep
szym.

TORUŃ (Rf). W Pałacu Sporto
wym w Toruniu odbyły się zawody 
bokserskie pomiędzy RKS TUR z 
Grudziądza i miejscowym .Gryfem" 
Spotkanie wygrali goście w stos. 
16:0 (w o. )

WŁOCŁAWEK (f). W Inowrocła
wiu podczas .Dnia Spółdzielczości' 
w biegu ulicznym na dvstansie 3. 7 
km dwóch sportowców z Włocławka, 
zajęło 2 pierwsze miejsca: p Wasi
lewski (RKS Orzeł) w czasie 
li 52,2 m, II m. Dzwonkowski 
(Zryw) w czasie 11.53. 2 m.
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Kto obuwie szanuje, 6223
Ten pastę ,,Bałtyk kupuje'*!

WYTWÓRNIA CHEMICZNA
„BAŁTYK“
R. Downar-Zapolski i Syn

Bydgoszcz, ul. Grodzka 4, tel.37-13 
Zamiejscowym za zaliczeniem

TeaieW nadchodzi ..............................................

Axteetuim IWONICKA SÓL JODOWO-BROMOWA
skutecznie leczy do kąpieli W domu 1638,

........ ■ ■ ..■■■ ■- Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach

Lampki ngrakkm kart. 2 tuziny zł 1ZO, 150,180, i jmgimiii
Wytwórnia Dewocjonalii Bazar Katolicki - Łódź, Sienkiewicza 49 

OZDOBY CHOINKOWE PO CENACH NAJNIŻSZYCH 1496

Aromaty owocowe 
do lemoniad, soków, wódek itp. 

polecamy 

Piotrkowskie Zakłady Ctiemirzne 
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32

KIT szKl.
KREOĘ mai

u*. OiBS*9 sztu^.
JAN KAPCZYŃSKI

HURTOWNIA-DROGERYJNA

tui.MO 28 Torudl Tale 338

KUPIMY

2 ftogucliO 
(barany) 

i 2 pary filcowych 
butów

„Pasamon"
Fabryka Pasmanterii, 
Taśm i Pasów PAP17*7r 

Bydgoszcz, Jagiellońska 117

Poznań, ul. Kantaka 7
HURT ■" ... DETAL
tel.77-15 i— . ~ . 4 = tel. 24-43 
poleca po cenach dziennych 
bezkonkurencyjnych I314r

Nowe szkockie Eledzie 
Dorsz Ewleży, wędzony 
Flondry — węgorze — Łledzle 
wędzone — konserwy rybne.

KORZYSTNIE SPRZEDASZ imiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiniiiiniiiimiiiiiu
FOTO APARAT i KINO 

'.nawę jszko izone 
rótne przybory otogral czne, 
ampy projekcyjne, chemikalia, 
oaplery, filmy, klisze itp.
TTLKO

w Składnicy fotograficzni)-Sportowej 
Bydgoszcz, Aleje 1 Majo 65 

Telefon 29-86 1384

>1
Państwowe Żeńskie Liceum 

Gospodarstwa Wiejskiego w 
Kościelcu Kujawskim, pow. 
Inowrocław (st. kol. i poczta 
loco) przyjmuje jeszcze zgło
szenia kandydatek do l*ej kla
sy Liceum i do klasy przygo
towawczej. Nauka bezpłatna. 
Przewidziane stypendia dla 
niezamożnych uczennic. Inter
nat na miejscu. (1756r

K ku,>"0 >1
Kupię interes lub przystąpię 

do spółki. Kierować zgłoszenia 
do IKP Bydgoszcz pod „13”.

(6193

Knoty, palniki do lamp kar
bidowych spraedaje hurtowo 
,,Reklama". Łódź, Piotrkowska 
46. (1741r

Futro karakułowe w bardzo 
dobrym stanie, sprzedam Byd/ 
goszcz. Ossolińskich 19/1. (6205

Sprzedam urządzenie kawiar
ni (29 stolików z marmurowymi 
blatami, 64 krzeseł, 13 kanapek, 
2 bufety, 1 szafa szklana plus 
drobiazgi). Wiadomości Orbis, 
Inowrocław, Solankowa 1.

(1490r
Wytwórnia bielizny damskiej 

G Troczyński poleca bieliznę 
jedwabną, najlepszych gatun
ków. Łódź, Śródmiejska 48.

(1359r

Olejki perfumeryjne surow
ce kosmetyczne. Zakupi każda 
ilość „ENOLA", Łódź,Napiór
kowskiego 24, teL 177'00. 
Przedstawiciele: Toruń, Żeglar
ska 5, m. 4, Poznań, Stolarska 
2, m- 2. (1260r

SKALE do radioodbiorników 
różnych typów poleca: KOPIO' 
TECHNIKA, POZNAŃ, ulica 
Wierzbięcice 18. Na prowincję 
wysyłamy pocztą. Przy zamó
wieniach prosimy podać nazwę 
i typ aparatu oraz wymiar skali.

(1550r
Kupujemy ziemniaki jadalne, 

kapustę, marchew jadalną oraz 
buraczki, w ładunkach wagono
wych. Muszyński Furmanowicz, 
Poznań, Św. Marcina 68. Tele
fony 3325 i 9754. Skrót telegra
ficzny „Centrum” Poznań.

(1670r

Szwalnia bielizny damskiej 
„Syrenka”, Mirosławy Stawi
skiej. Bielizna elegancka 1 zi
mowa, Łódź, Al. Kościuszki 93 
(przy Bandurskiego). (834r

Gumowane materiały, ceraty, 
imitacje skóry, kupuje każdą 
ilość, najchętniej większą par 
tię — wszystkie kolory, Po
znań. Focha 175 m. 14. oficyna. 

(1492r

Okazyjnie sprzedam większą 
partię wosku ziemnego i esbitu 
(suchy spirytus) F*ma „Farba” 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 98.

(1730r

Kupię natychmiast liczniki do 
maszyn księgujących, długie 
karetki 48 do 65 cm, każda 
ilość części wymiennych do 
maszyn biurowych, motorki 
elektryczne dla maszyn liczą' 
tych, oraz narzędzie specjali
styczne. Aktualne zgłoszenia z 
prowincji pod adresem: Byd
goszcz. Pomorska 53, J. Skar- 
bonkiewicz, tel. 30-15. (1534r

Gwoździe, papiaki — wanny 
do prania — lampy naftowe — 
latarnie stajenne- garnki ema
liowane, żelazne poleca Den" 
derski i Ska, Bydgoszcz, Dwor
cowa 73, tel. 11-56. (6237

„Scarlett” poleca wytworną 
bieliznę damską, czysto jedwab
na, szlafroki, piżamy, liezeski, 
wielki wybór. Łódź, Piotr 
kowska 108 w podwódzu.

(1741r

SKŁAD przyborów fotogra
ficznych Foto-Labor, Bydgoszcz, 
Al. 1 Maja 22, stale zakupuje 
aparaty fotograficzne Łeica- 
Contax Retina jak również 
wszelki sprzęt * materiał foto
graficzny, klisze papiery, filmy 

(1303r

PEZETARG NA WYDZIERŻAWIENIE RYBOŁÓWSTWA 
JEZIORA JAMNO

(Pomorze Zachodnie)
Zarząd Miejski w Koszalinie ogłasza niniejszym przetarg 

publiczny na wydzierżawienie rybołówstwa jeziora miejskie
go Jamno o powierzchni 1813.92.45 ha.

Oferty zalakowane z napisem „Przetarg na rybołówstwo 
Jeziora Jamno", składać należy w Zarządzie Miejskim w Ko
szalinie, ul. Grottgera nr 4, pokój nr 10 do dnia 15 październi
ka 1946 r„ godz. 12'tej.

W ofercie należy zapodać wysokość oferowanego czynszu 
dzierżawnego w kg ryby wyborowej (sandacz, węgorz, szczu
pak, karp, łosoś), za jeden ha lustra wody w stosunku mie
sięcznym. Zarząd Miejski zastrzega sobie swobodny wybór 
oferenta lub nieuwzględnienia żadnej z złożonych ofert. (1734r

Unieważniam skradzioną woj
skową kartę rejestracyjną Nr 
48, wydaną przez RKU Konin, 
na nazwisko, Aleksander Za
wadzki, wieś Ruchenna, gm. 
Czołowo, pow. Koło. (1736r

Wdowa bezdzietna, lat 41, 
samodzielna urzędniczka z wła
snym mieszkaniem poszukuje 
kulturalnego pana na stanowi
sku, odpowiedniego wiekiem w 
celu matrymonialnym. Tylko 
poważne oferty z fotografią 
pod „Poznanianka” do IKP, — 
oddział Toruń. (4737r

Wojewódzkiego Tadeusza, ur. 
w 1926 r. w Wilnie, poszukują 
rodzice. Łaskawe wiadomości 
pod adres: Edward Wojewódz
ki, Toruń, Piekary 31. (6101

Światowej sławy jasnowidz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij datę uro
dzenia, własnoręczny charakter 
pisma, 50 zł zadatku. Odpowie
dzi indywidualne — analizy 
metodą grupową za zalicze
niem. Podziękowania z całego 
świata. Vapuro, Katowice, 
Skrzynka pocztowa 376. (1339r

Chłopiec do posyłek, wiek 
16—18 lat, bezwzględnie uczci
wy, potrzebny- Zgłoszenia oso
biste z rodzicami „Spólnota”, 
Bydgoszcz, Batorego 3 godz. 
11—13. (6249

Poszukuję Witolda Sienkie
wicza i jego żony Stefanii z 
Wilczyńskich, pochodzącą z 
Brodów, zam. w 1939 r. Kostoj 
poi, ul. Cicha 20. Wiadomość 
pod Gdańsk-Orunia, Podmiej
ska 19/5 Paulina Sienkiewicz©- 
wa. (1744r

35-letni brunet, kulturalny, 
zamożny przemysłowiec z cha
rakterem, pozna w celu ewenŁ 
matrymonialnym ładną, miła, 
subtelną miłośniczkę natury, 
może być biedna, samotna, z 
duszą umiejącą cenić szczerą 
przyjaźń. Zgłoszenia z foto
grafią Poste-restante, Sopoty, 
Nr „333". (1561r

2 klubowe fotele, kanapę, 
rower damski, maszynę do pi
sania sprzedam. Adres wskaże 
IKP, Bydgoszcz. (6234

Bieliznę damską pończochy, 
w dużym wyborze,poleca Zofia 
Serafinowicz. Łódź. Nowomiej- 
ska 4. (4695r

Wózek sportowy dziecięcy 
kupię. Nowak, Bydgoszcz, Dłu
ga 9. (6225

Kupię każdą ilość cynamo
nu całego, goździków, anyżku, 
koriandru, skórki pomarańczo
wej. „Farmacja", Bydgoszcz, 
Dr Warmińskiego 10. (6239

Fotografie wieczne na górce 
.atile do nagrobków wykonuje 
artystycznie „EL-CHA-FILM" 
Warszawa Jerozolimskie 27 
Prowincję informujemy listow
nie. 13265:

■za
Koszule, krawaty I szale mar

ki „Krawat Polski’ ooleca po 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów, Koszul I Szali 
Edward Krystak. Łódź Piotrko
wska 136, tel 137-07 

Palto zimowe męskie sprze
dam. Bydgoszcz, Fredry 12/7.

(6241

Sale resianiatyine.
>gród letni, duża sala posiedzeń 

na zabawy, mieszkanie dla 
.izierżawcy i dozorcy i gara- 
do wydzierżawienia z dniem 
i. stycznia 1947. Zgłoszenia do 
Zrzeszenia Kupców Samodz 
w Bydgoszczy — Jagiellońska 11 
w terminie do 14 października. 
Potrzebny »i 1 kl ly kapitał.

173ir

Hurtownia ziemiopłodów i 
owoców w Sopocie poszukuje 
wspólnika z gotówką 400 tys. 
do współpracy. Oferty IKP, 
Gdynia pod „Pilne”. (1743r

Retuszerka, siła pierwszorzę
dna potrzebna od zaraz za do
brym wynagrodzeniem. , Foto- 
Sztuka, Ludwik Mańczak, 
Szczecin, Aleja Wojska Polskie
go 54. (6235

Poszukuję syna Henryka 
Kopciewtcza, lat 16, który opu
ścił dom samowolnie. Kto 
znałby miejsce pobytu proszę 
zgłosić do IKP, Bydgoszcz za 
wynagrodzeniem. (6246

Radiotechnik — na Zachód 
na dobrych warunkach od zaraz 
potrzebny. Wiadomość Poł" 
czyń-Zdrój, Grunwaldzka 19, 
Wilczyński.(6227

Początkująca siła biurowa, 
pisząca na maszynie poszukuje 
posady. Zgłoszenia Biuro O" 
głoszeń „PAP”, Bydgoszcz, Al. 
1 Maja 27. (1746r

Uwagal Kto podejmie się 
wytresować psa „Wilczu
ra” prywatnie. Zgłoszenia: Byd
goszcz, Al. 1 Maja 22/16. (6244

Agronom poszukuje dzierża
wy gospodarstwa rolnego, do
bre budynki z inwentarzem lub 
bez. Możliwość częściowego 
kupna. Oferty adm. IKP Łódź, 
piotrkowska 66, pod „Agro
nom”. (1663r

Klej kauczukowy do rowe
rów marki „Victoria” I .Conti
nent”, gwarantowany wysyła
my za zaliczeniem „Reklama", 
Łódź, Piotrkowska 46. (4127r

Szczęsnego Jana, repatrianta 
ze Lwowa, poszukuje córka Ma
ria Szczęsna, Gdańsk, Dziewa
nowskiego 8 m. 1. (1683r

Która z pań przystojna, 
zgrabna, dobrym charakterem 
do lat 30, zechce zapoznać 
młodszego oficera Służby Zdro
wia, który stracił całą rodzinę, 
pragnie odrobinę serca. .Wy
znanie obojętne Cel matry
monialny. Poważne zgłoszenia 
fotografią (zwrot gwarantowa
ny) do IKP, Bydgoszcz, Arna' 
chowski. (6229

|R MATRYMONIALNE

Fabryka Papieru 1 Tektury w 
Tarnówce pow. Złotów poszu
kuje od zaraz 1 majstra do war
sztatu mechanicznego, 3 ślusa
rzy, 1 tokarza, 1 kotlarza. 1 bla
charza oraz papierników obe
znanych z wyrobem tektury, 
kartonów oraz miazgi drzewnej. 
Warunki w/g ustawy zbiorowej 
plus 5O’/e dodatku zachodniego 

(1567r

Która z pań, pomoże mate
rialnie do ukończenia studiów 
lekarskich. Cel matrymonialny. 
Listy IKP Bydgoszcz, Jagielloń
ska 2, „dla lekarza". (1548

Kupiec zamożny, bławatnik, 
inteligentny, przystojny, pozna 
w celu mat rym. przystojną, 
zgrabna, kulturalną pannę lub 
wdowę do lat 36, materialnie 
dobrze sytuowaną. Poważne ar 
ferty tylko z fotografią kiero
wać na poste-restante Poznań 
2 pod „Wdowiec 46". (6245

Odstąpię dobrze prosperują
cy interes działu gastronomicz
nego. Reflektand z gotówką 
100.000 kierować zgłoszenia IKP 
Bydgoszcz „Kupiec".(6196

Fenomenalny Jasnowidz-psy 
choqrafolog trafnie przepowia
da NądeśMJ pytania date uro 
dzenia. 20 zł Vapuro. Katowice 
skrzynka pocztowa 376. (4337r

zza
Inżynlermech. przyjmie pra

ce handel techniczny lub inną 
Gdańsk-Wrzeszcz, Wajdeloty 9, 
IKP pod „33".(1719r 

samodzielna no' 
probostwo'wieś. 

IKP, Bydgoszcz 
(1733r

Służąca, 
trzebna na
Zgłoszenia 
„1733”.

Najsłynniejszy psychografo- 
log darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każdemu je
go wydarzenia życiowe. Okre
śli dokładnie charakter, kieru
nek zdolności, rady, przezna
czenie. Napisać pytania, datę 
urodzenia, załączyć 50 zł za
datku. Odpowiedzi za zalicze
niem „Martyni", Kraków, 
skrytka pocztowa 475. (1739r
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Technolog, mechanik ze stu
diami handlowymi, wieloletnią 
praktyka warsztatową także na 
przyrządy, narzędzia, spraw
dziany obejmie stanowisko kie
rownicze. Oferty Gdynia" — 
„Dziennik Bałtycki” pod nr 
„6017”. (1705r
K POKOI.

Jestem kawaler, lat 35, wy
soki, przystojny brunet, zamoż
ny chcę poznać wybitnie inte
ligentna. energiczną o pogo
dnym ^usposobieniu i dobrą go
sposię. Jeżeli będzie jeszcze 
młoda, ładna, zgrabna i wyso
ka blondynka i jeżeli duchowo 
będziemy sobie odpowiadać to 
będzie moją żoną przyjacielem. 
Oferty IKP, Bydgoszcz pod 
„Przyjaciel". (1740r

Rozwódka, lat 40 z lepszej 
rodziny, wykształcona pragnie 
wyjść za mąż. Oferty IKP, 
Bydgoszcz „1731". (1731r

Studentka medycyny, lat 27. 
szuka pana z akademickim wy
kształceniem w wieku 30—40 : 
lat. Cel matrymonialny. Nie- 
anonimowe oferty z fotografią 
do IKP pod „Lwowianka", IKP, 
oddział Toruń. (1738r

Dla szwagra, mistrza Ólusar* 
sko'kowalskiego, lat 42, i kole
gi rolnika lat 40, kawalerów na 
.państwowych posadach, szla
chetnych, miłego wyglądu, szu
kamy znajomości. Panie dobre
go charakteru, posiadające 
warsztat lub gospodarstwo, er 
wentualnie dzierżawą, którym 
zależy na dobrych i wartościo
wych mężczyznach, raczą zgło
sić oferty Ageiltura IKP Sopot 
„Ślązacy”. Ćel matrymonialny.

(1636r
Potrzebne mieszkanie 2 pok. 

w śródmieść może być z me
blami. Zgłoszenia IKP Byd
goszcz pod „6195''

Humor taćraniczny

Samotny, urzędnik poszukuje 
umeblowanego pokoju zaraz. 
Pozo reki, Bydgoszcz, Dworccr 
wa 8/7. (6236

k ł°u,,Y a
Poszukuję dzielnej modystki 

do pracowni kapeluszy od za
raz. Warunki bardzo dobre- 
Salon Mód Derłów, pow. Sław
no, Pomorze Zachodnie, ul. 
Powstańców Warszawskich 47.

(6247
Uczeń z dobrego domu do 

drogerii poszukiwany. Zgło' 
szeńia IKP, Bydgoszcz pod 
„303”. (6251

Kierownika(ki) szkoły gospo
darstwa domowego przetwór
stwa poszukujemy. Zgłosze
nia Bydgoszcz, Al. 1 Maja 88 
Ertepede. (6240

Zagubiono dokumenty osobi
ste, na nazwisko Jasinska Lu
cyna. Kaniewo, pow. Włocła
wek, poczta Boniewo. (1735r

Pies polowczyk, brązowy, o* 
strzyżone wyrzuty na skórze za
ginął. Oddać za wynagrodzer 
niem. Bydgoszcz, Toruńska 8/2. 
Wabi się Bery. (6238

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zagubione do
kumenty, kartę , RKU Nr 2307, 
dowód tożsamości osoby PKP 
Nr 05749 i inne. Woźniakow
ski Józef. Wałcz. (1729r

„Pod gazem”
Znasz, mój przyjacielu, Kowalskiego?
— A... jak... jak... się nazywa?
Kto?

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO- W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURT NA PROWINCJI
DŁA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA ..IW

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
I pracy 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowa: W tekście 30 zł. Za tekstem 12 zł.
Urzędowo i przetargi 12 zł. Nekrologi 10 zł. Tabelaryczno 

I bilanse 18 zł za 1 mm. Niedziele I św^ta 50% droiel.
Za terminowe zamieszczanie ogłoszió administracja nie odpowiada
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